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Augusta pirmajā nedēļā par godu Ludzas pilsētas
835. dzimšanas dienai norisināsies Pilsētas svētki.

Svētkos Ludza piedāvās plašu pasākumu
programmu, kurā sev interesējošus pasākumus varēs

atrast gan ludzānieši, gan pilsētas viesi.

Nāc un baudi, piedalies un izgaršo svētkus, 
jo Ludza pieder Tev un man!

Vairāk informācijas par Ludzas pilsētas svētkiem 
lasiet 2. lappusē.
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Augusta pirmajā nedēļā – no 1.
līdz 5. augustam – notiks svētki
„Ludza tev un man”, veltīti
Ludzas pilsētas 835. gadadienai.
Ludzas pilsētas svētku programma
ir plaša un interesanta, tāpēc lū-
dzām galveno speciālisti kultūras
jautājumos Sarmīti Stapuli-
Zagorsku sīkāk pastāstīt par plā-
notajiem pasākumiem.

Sporta pasākumi 
1. augustā stadionā „Vārpa” no

plkst. 11:00 norisināsies futbola
turnīrs. Pieteikušās jau 5 ko-
mandas: 2 Ludzas komandas
(komplektētas no Ludzas,
Kārsavas, Ciblas un Zilupes no-
vadu futbolistiem), 2 Jēkabpils ko-
mandas un 1 komanda no
Rēzeknes.

3. augustā plkst. 12:00 sāksies
starptautiskais vīriešu un sieviešu
turnīrs pludmales handbolā
Mazā Ludzas ezera pludmalē
„Zaldātu radziņš”. Tajā piedalīsies
Latvijas komandas un Lietuvas ko-
mandas no Moletai un Utenas pa-
švaldībām. Sacensību nolikums at-
rodams Ludzas mājas lapā www.lu-
dza.lv. Atgādinām, ka pieteikt ko-
mandas vēl var līdz 30. jūlijam pa
e-pastu narn2@inbox.lv.

4. augustā Mazā Ludzas eze-
ra pludmalē „Zaldātu radziņš”
plkst. 10:00 sāksies pludmales vo-
lejbola turnīrs vīriešiem 2X2.
Sacensībām var pieteikties līdz
30.jūlijam pa e-pastu narn2@in-
box.lv. Turpat turpināsies arī
pludmales handbola sacensības

sievietēm un vīriešiem. No plkst.
10:00 līdz 12:00 norisināsies
šaha tempoturnīrs, kur katram in-
teresentam būs iespēja uzspēlēt
šaha partiju ar Ludzas labākajiem
šahistiem.

5. augustā Ludzas novada
Bērnu un jauniešu centra telpās no-
tiks tempoturnīrs šahā .
Reģistrācija no plkst. 9:30, sa-
censību sākums plkst. 10:00. 

Ziedu paklājs Ludzai
Jau no paša rīta 3. augustā

Ludzas pilsētas laukumā tiks vei-
dots ziedu rakstu paklājs – Ludzas
novada karte.

Ziedu paklāja pamatu sāksim
veidot plkst. 11:00. Būsim patei-
cīgi, ja kāds pie savām mājām vai
grāvmalā saskatīs lauku grīsli vai
no meža pārnesīs brūklenāju, vai
vēl kādu zaļumu, un atnesīs to visu
uz pilsētas laukumu. No plkst.
15:00 līdz 17:30 aicinām visus
Ludzas novada iedzīvotājus nest
ziedus – kādus vien sirds vēlas. Tos
novada kartē varēsiet novietot savā
dzīvesvietā vai mīļākajā nostūrī. 

Ziedu paklājs būs mūsu kopīgs
mīlestības apliecinājums Ludzai un
novadam.

Gurķu josta 
ar izēšanos

4. augustā no plkst. 10:00 līdz
13:00 Mazā Ezerkrasta ielas pro-
menādē būsim kopā ar atraktīvo pa-
vāru, daudzu TV šovu veidotāju
Mārtiņu Sirmo. 

Tur visi kopā Ludzas pilsētas
jubilejai par godu draudzīgi vei-
dosim gurķu jostu. Tāpēc aicinām
visus savu gurķu ražu līdz plkst.
12:30 nest uz promenādi.
Sumināsim tos, kuri atnesīs vis-
vairāk gurķu! Vērosim, kādus pa-
vāru knifus izmanto Mārtiņš
Sirmais, lai izvārītu garšīgu zivju
zupu, ko vēlāk varēs arī nogaršot.
Nobaudīsim kulinārā mantojuma
ēdienus un dzērienus, ko piedāvās
lietuviešu, vācieši un mūsu pašu
lauku saimnieki. Būs arī amatnie-
ku tirdziņš, kurā no dažādiem ma-
teriāliem katrs varēs izveidot vai
iegadāties Ludzas simbolu – at-
slēgu. Promenādē uzstāsies arī
Ludzas novada folkloras kopas, de-
jotāji un ārzemju viesi.

Visas ielas garumā būs ko re-
dzēt dzirdēt, iemācīties, nobaudīt!

Paaudžu un 
kultūru dialogs

4. augustā no plkst. 13:00 līdz
14:00 Ludzas Mūzikas pamatskolā
notiks starptautiskā konference
„Trīsstūru dialogs: jaunieši, seniori
un pašvaldības”. 

2012. gads ir pasludināts par
starppaaudžu sadarbības gadu.
Tāpēc ārzemju delegācijas, kas šo-
gad piedalīsies Ludzas pilsētas
svētkos, konferencē vēstīs par to,
kā notiek starppaaudžu sadarbība
viņu valstīs un pašvaldībās.

Ludzas pilsētas parka estrādē
4. augustā plkst 15:30 sāksies vie-
skolektīvu koncerts.

Koncertā dzirdēsim ārzemju
viesu delegāciju sveicienus Ludzai
no Lietuvas (Moletu un Rokišķu
pašvaldībām), no Baltkrievijas
(Novopolockas pilsētas muzikālais
kolektīvs „Suzorje”), no Krievijas
(Sebežas pilsētas), no Vācijas (Aue
pašvaldības), no Bulgārijas
(Svištovas pašvaldības). 

Mūsu novadā ir daudz cilvēku,
ar kuriem mēs lepojamies. Tāpēc
svētku koncerta laikā (plkst. 20:00
-20:30) Ludzas novada pašvaldī-
ba apbalvos konkursu „Goda pil-
sonis”, „Gada cilvēks”, „Vasara
sētā 2012”, „Gada uzņēmējs” uz-
varētājus un balvas „Ludzas pil-
sētas kultūrvēsturiskās apbūves sa-
glabāšana” saņēmējus.

Priecāsimies un 
izklaidēsimies

4. augusta vakarā, pēc svētku
kulminācijas – Marijas Naumovas
koncerta, vienlaicīgi notiks divi iz-
klaides pasākumi.

No plkst. 22:00 katrs svētku da-
lībnieks varēs izvēlēties sev tīka-
māko deju mūziku. Ludzas pilsē-
tas parka estrādē būs balle, kurā
muzicēs grupa „Labvēlīgais
tips”, kā arī Kaspars Antess un
Dzintars Čīča. Savukārt stadionā
„Vārpa” uzstāsies grupas „Sad
Hippy Quartet”, „New Buzz”,
„Bastilija”.

4. augustā sāksies arī pasāku-
mi, ko organizē motoklubs
„Lielceļa klaidoņi”.

Pulksten 15:00 Ludzā no
Rēzeknes puses iebrauks motori-
zētā kolonna „Klaidoņi” un dosies
braucienā pa Ludzas ielām: pa
Latgales ielu, Dagdas, ielu,
Jelgavas ielu, Latgales ielu, Stacija
ielu, Miglinieka ielu, uz stadionu
„Vārpa”. No plkst. 18:00 stadio-
nā varēsim vērot un piedalīties
moto atrakcijās, skatīties triāla
šovu, iegādāties dažādus moto ak-
sesuārus. Būs arī tetovēšanas sa-
lons.

5. augustā, pilsētas svētku no-
slēguma dienā, Ludzas pilskalnā ar
jaunu Raimonda Paula dziesmu
programmu plkst. 12:15 uzstāsies
pazīstamie aktieri Andris Bērziņš
un Harijs Spanovskis.

Pēc koncerta sāksies ama-
tierteātru festivāls ar nosaukumu
„Vurvuleits” (no latgaliešu valo-
das – „avotiņš”). Festivālā uzstā-
sies Skrundas amatierteātris
„SAAN”, Rudzātu teātra kopa
„Okūts” un Žukovskas jauniešu
teātra studija „Šest” no Krievijas.
Teātra studijas aktieru sniegumā re-
dzēsim Lope de Vega komēdiju
„Apķērīgā mīlniece”.

Darbosimies 
radoši!

Pilsētas jubilejas svinību ie-
tvaros 3. augustā no plkst. 14:00
līdz 20:00 Ludzas pilsētas parkā no-
tiks 16 dažādas radošās bezmak-
sas darbnīcas bērniem, jauniešiem,
novada iedzīvotājiem un svētku
ciemiņiem. Pie galvenās ieejas par-
kā būs izvietota karte ar darbnīcu
atrašanās vietu.

Jaunatnes lietu speciāliste
Tatjana Juškāne atklāj dažus dar-
bnīcu noslēpumus:

- Lai visi darbnīcu dalībnieki
justos piederīgi svētkiem, būs ie-
spēja uzzīmēt nelielu zīmējumu uz
sejas vai rokas darbnīcā „Svētki
– katram!”.

Pašiem mazākajiem svētku
dalībniekiem bērnudārzs „Pa -
saciņa” sagatavoja pasakas
„Rausītis” darbnīcu. No plkst. 1500

līdz1700. Šajā darbnīcā bērniem būs
vairāki pārbaudījumi un interesanti
uzdevumi.

Plkst. 1400-2000 kopā ar zino-
šiem jauniešiem no Rēzeknes vei-
dosim estrādes zīmējumu grafiti sti-

lā darbnīcā „Sienu ArtDizains”,
kurā varēs piedalīties visi apmek-
lētāji. 

Plkst. 1400-2000 no Cēsim at-
brauks „Tehnoloģiju brīnumi”.
Šajā darbnīcā varēs paskatīties, kā
strādā katapulta, naglu krēsls, sta-
tiskā elektrība, teslas spole, ro-
botiskā roka, būs iespēja piedalī-
ties tilta būvēšanā, spēlēt koka vil-
ciņu spēli, gredzenu piramīdas spē-
li, koordinācijas spēli un salikt at-
jautības puzles. 

Ludzas jauniešu kluba
„Lietussargs” biedri aicina ie-
dzīvotājus piedalīties „Nākotnes

darbnīcā” (plkst. 1400-2000), kurā
tiks būvēts Ludzas novada nākot-
nes rūpnīcas modelis. Aizdomāties
par veselīgo dzīves veidu liks dar-

bnīcā „Dzīvo vesels!” (plkst.
1400-1800) kopā ar Sarkanā krusta
Ludzas jauniešu nodaļu. 

Darbnīca „Skaistākā bize”

(plkst. 1500-1900) ieinteresēs garu
matu īpašnieces. Tajā varēs ie-
mācīties pīt dažādas skaistas bizes.
„Vigvama iekārtošanas darbnīcā”

(plkst. 1500-1800) iepazīsieties ar jau-
nākām tendencēm telpu dizainā, uz-
zināsiet dažādus knifiņus un no-
slēpumus kā padarīt savu mājok-
li modernu. 

Plkst. 1400-1900 ieradīsies
Lūcijas precinieks un iedzīvotājiem
būs jāpalīdz viņam izveidot inte-
resantu ziedu laivu, ko dāvāt sa-
vai mīļotai darbnīcā „Lūcijas pre-

cinieka piedzīvojumi”.
Būs ko darīt arī cilvēkiem, kam

tīk militārās lietas. Darbnīcā

„NBS iespējas” (plkst. 1400-1900)
jaunieši uzzinās par dienestu ar-
mijas rindās, „Ieroču demons-

trēšanas darbnīcā” redzēt un pa-
taustīt īstus ieročus, darbnīcā

„Trāpi mērķī!” izmēģināt savas
acs un roku precīzumu ar peintbola
krāsu bumbām. 

Izrotāt parku palīdzēs darbnī-

ca „Vizuālā instalācija” (plkst.
1600-1800), kurā liels un mazs vei-
dos taureņus no īpaša materiāla. 

No plkst. 1600 līdz 1800 mācīsi-
mies „Modernos deju soļus” un
paskatīties uz sevi no cita skatu
punkta vai vismaz citā tēlā dar-

bnīcā „Ekstrēmās pārvērtības”

(plkst.1500-1800). Visas darbnīcas ie-
mūžināt palīdzēs „Fotodarbnīca”.
Tajā, iespējams, varēsiet izmēģi-
nāt sevi modeles vai modeļa lomā. 

Nāciet visi!

Konkursu un sacensību noli-
kumi, informācija par pasākumiem
pieejama arī Ludzas novada pa-
švaldības mājas lapā www.lu-
dza.lv.

Aicinām iedzīvotājus Ludzas
pilsētas svētku norises laikā iz-
kārt valsts karogu.

Ludzas pilsētas svētku pasā-
kumi notiks projekta "Starppa -

audžu un starpkultūru apmaiņa" ie-
tvaros, ko īsteno Ludzas novada
pašvaldība ES Programmas
"Eiropa pilsoņiem" ietvaros. Šis
projekts finansēts ar Eiropas
Komisijas atbalstu.

Ludzas pilsētas svētki 
„LUDZA TEV UN MAN”

1. augustā Ludzas Tautas
namā notiks izstādes „Tavas sirds
mīlestības māja” atklāšana.

J.Soikāna Ludzas mākslas
skolas direktore Sandra Vorkale
stāsta:

- Pēc 8 gadu pārtraukuma
J.Soikāna Ludzas mākslas skolā sa-
darbībā ar Ludzas novada pa-

švaldību 2012.gadā atjauno vi-
zuālās mākslas konkursu „Tavas
sirds mīlestības māja”.
Pirmsākumos tas ir bijis
Ziemassvētku atklātņu konkurss,
kurā tikai viens uzvarētājdarbs tiek
iespiests par atklātnīti.

Atdzimušais konkurss vēlas ie-
dibināt tradīciju, kurā Ludzas,
Latgales, Latvijas un Eiropas (var-
būt arī pasaules) bērni un jaunie-

ši attēlotu vizuālā valodā 21.gad-
simta vērtības. 2012.gads ir bijis
veltīts ģimenei, kas ir mīlestības šū-
pulis ikvienam.

Konkursā ar 154 autoru dar-
biem ir iesaistījušās 24 skolas.
Konkursa žūrija trijās vecuma gru-
pās ir piešķīrusi trīs pirmās vietas,
trīs otrās vietas un septiņas trešās
vietas, kā arī 19 atzinības rakstus.
Visi godalgotie darbi ir iekļauti

J.Soikāna Ludzas mākslas skolas
veidotajā atklātņu komplektā – ka-
lendārā, kuru ar patiesu prieku dā-
vāsim Jums – skatītājiem! Te at-
rodama pasaule, kādu esam radī-
juši mēs – pieaugušie – un kādu to
redz bērni un jaunieši. 

2013.gadā, nostiprinot tradī-
cijas, vizuālās mākslas konkurss
notiks tai pašā laikā un tai pašā vie-
tā. Visi – lieli un mazi cilvēki - esat
aicināti atcerēties un ieraudzīt to,
par ko dzied šūpuļdziesma, sajust
asinsritē iekodēto siltumu, drošī-
bu un mieru… „ā ā apapā…”

Tiks atklāta tavas
sirds mīlestības māja 

Ludza un tās
varoņi

4. augustā pulksten 14:00
Ludzas novada pašvaldības ēkas
zālē (Raiņa ielā 16A, Ludzā) no-
tiks raksta „Latgales ezeru pērle
un tās varoņi” („Озерная жем-
чужина Латгалии и ее герои”)
prezentācija.

Raksta autors ir Aleksejs Šo-
rohovs – dzejnieks un prozaiķis,
valsts un starptautisko literāro bal-
vu ieguvējs, Krievijas rakstnieku
un žurnālistu savienības loceklis,
avīzes „Krievijas Rakstnieks”
(„Российский Писатель”) red-
kolēģijas loceklis, Krievijas raks-
tnieku savienības sekretārs. Rakstu
par mūsu mīļo Ludzu, kas
publicēts žurnālā „Citi Krasti”
(„Иные Берега”), prezentēs pats
autors.
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Aktuâli

Ludzas novada pašvaldībai pie-
der 923 dzīvokļi, kas ir izīrēti ie-
dzīvotājiem. Vairāki īrnieki inte-
resējas, kā varētu pārdot nepriva-
tizētu dzīvokli.

Neprivatizēts dzīvoklis īrnie-
kam nepieder, pieder valstij vai pa-
švaldībai. Dzīvokļa īrnieks nevar
ar to rīkoties kā ar savu mantu, līdz
ar to īrnieka tiesības rīkoties ar ne-
privatizētu dzīvokli ir ierobežotas,
jo šādu dzīvokli nevar nedz pār-
dot, nedz ieķīlāt, nedz norakstīt kā-
dam tuviniekam vai draugam.

Daži īrnieki dzīvokli grib pār-
dot. Lai to izdarītu, mājoklis vis-
pirms ir jāizpērk no pašvaldības.
Pēc dzīvokļa īrnieka ierosinājuma
saņemšanas, tiek uzsākta mājok-
ļa atsavināšanas procedūra: dzī-
voklis tiek nostiprināts zemes-
grāmatā uz pašvaldības vārda, pēc
tam tiek gatavots lēmumprojekts

par tā atsavināšanu. Vai to akcep-
tēt, lemj dome. Ja domes lēmums
būs pozitīvs, dzīvokli novērtēs pro-
fesionāls, neatkarīgs nekustamo
īpašumu vērtētājs – noteiks dzī-
vokļa tirgus cenu, par kuru īrnie-
kam tiks piedāvāts iegādāties dzī-
vokli par skaidru naudu.
Potenciālajiem pircējiem jāņem
vērā, ka viss dzīvokļa izpirkšanas
process ilgs vismaz sešus mēne-
šus.

Mājokli izpirkt var tikai tā īr-
nieks vai viņa ģimenes locekļi –
ne kaimiņš, ne kāds cits, kas ie-
kārojis neprivatizētu dzīvokli, to
iegūt nevar. Pēc dzīvokļa ierak-
stīšanas zemesgrāmatā jaunais
īpašnieks to var pārdot, dāvināt un
veikt citus darījumus. 

Aina Poikāne,
nekustamā īpašuma ekonomiste

Neprivatizētu dzīvokli
pārdot nevar

Saskaņā ar Ludzas novada do-
mes 2012. gada 24. maija lēmu-
mu par Ludzas novada teritorijas
plānojuma 2013. – 2024. gadam
pirmās redakcijas un Vides pār-
skata pirmās redakcijas nodošanu
sabiedriskai apspriešanai no 2012.
gada 11. jūnija līdz 2012. gada 23.
jūlijam notika plānošanas doku-
mentu pirmās redakcijas sabied-
riskā apspriešana.

Ludzas novada teritorijas plā-
nojums ir novada ilgtermiņa at-
tīstības plānošanas dokuments tur-
pmākajiem 12 gadiem, kurā no-
teikta plānotā (atļautā) izmantošana
un izmantošanas nosacījumi. 

Sabiedriskās apspriešanās sa-
nāksmes notika Ludzas pilsētā un
katrā pagastā. Sanāksmju laikā tika
apspriesta novada esošā un plānotā

telpiskā situācija, apbūves notei-
kumi, vides pārskats u.c. plāno-
šanas dokumenti.

Šobrīd tiek uzsākta iesniegto
priekšlikumu izvērtēšana un gala
redakcijas izstrāde. Visi priekšli-
kumi, kas saņemti sabiedriskās ap-
spriešanas laikā tiks izvērtēti
darba grupas sēdē un tiks pieņemts
lēmumus par ierosinājuma iestrā-
di Teritorijas plānojumā vai arī par
tā noraidīšanu.

Ludzas novada teritorijas plā-
nojams tiek izstrādāts Eiropas
Sociālā līdzfinansētā projekta
Nr.1DP/1.5.3.2.0./10/APIA/VRAA
/033/033 „Ludzas novada terito-
rijas plānojuma izstrāde” ietvaros.

Aivars Meikšāns,
Attīstības un nekustamā īpašu-

ma nodaļas vadītājs

Notika Ludzas novada
teritorijas plānojuma
sabiedriskā apspriešana

Saistošo noteikumu „Par
grozījumiem saistošajos no-
teikumos Nr. 9 «Par sociālās

palīdzības pabalstiem
Ludzas novadā»” paskaidro-

juma raksts
I. Normatīvā akta projekta izstrādes

nepieciešamība
1. Pamatojums
Ludzas novada domes Saistošajos noteikumos Nr.9

„Par sociālās palīdzības pabalstiem Ludzas novadā“
grozījumu projekts izstrādāts, pamatojoties uz MK
noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai at-
sevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”
10.punktu, 19.4.punktu.

2. Pašreizējā situācija un problēmas
Ar 01.06.2012. stājās spēkā grozījumi MK no-

teikumos Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atse-
višķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”, kas
nosaka paredzēt saistošajos noteikumos kustamo un
nekustamo īpašumu, kas netiek ņemts vērā nosakot
atbilstību trūcīgās ģimenes/personas statusam, kā arī
Labklājības ministrija iesaka saistošajos noteikumos
paredzēt trūcīgās ģimenes/personas statusa termiņu.

3. Normatīvā akta projekta būtība
Ar saistošo noteikumu grozīšanu tiek paredzēts

noteikt kritērijus nekustamajam un kustāmajam īpa-
šumam, kas netiek ņemts vērā novērtējot ģimenes at-
bilstību trūcīgās ģimenes statusam.  

Grozījumos tiek paredzēts noteikt trūcīgās ģimenes
statusa piešķiršanas termiņu.

II. Normatīvā akta projekta ietekme uz
sabiedrību

1. Sabiedrības mērķgrupa
2. Ludzas novada pašvaldībā pamata dzīvesvie-

tu deklarējušas fiziskas personas.
Ietekme uz uzņēmējsabiedrības vidi pašvaldības

teritorijā
Nav attiecināms.
3. Administratīvās procedūras raksturojums
Administratīvās procedūras netiek mainītas.

III. Normatīvā akta projekta iespējamā
ietekme uz pašvaldības budžetu

1. Finansiālā ietekme
Nosakot kritērijus nekustamajam un kustamajam

īpašumam, var nedaudz samazināties trūcīgo ģime-
ņu/personu skaits, kas paredz budžeta līdzekļu ie-
taupījumu.

2. Cita informācija
Nav.

IV. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta
izpilde

1. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde no
pašvaldības puses – vai tiek radītas jaunas institūcijas
vai paplašinātas esošo institūciju funkcijas

Jaunas institūcijas netiks radītas un esošo insti-
tūciju funkcijas netiks paplašinātas

2. Kā sabiedrība tiks informēta par normatīvā akta
ieviešanu

Normatīvais akts tiks publicēts laikrakstā
“Ludzas Novada Vēstis”, pašvaldības mājas lapā
www.ludza.lv, Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas mājas lapā internetā un pašvaldības
mājas lapā internetā.

V. Kādas konsultācijas notikušas, saga-
tavojot normatīvā akta projektu

1. Ar kādiem sabiedrības pārstāvjiem konsultā-
cijas ir notikušas

Konsultācijas nav notikušas.
2. Kāds konsultāciju veids ir izmantots
Nav.
3 .Cita informācija
Nav.

Saistošie noteikumi Nr.14 
PAR GROZĪJUMIEM LUDZAS

NOVADA DOMES
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS

Nr.9 „PAR SOCIĀLĀS
PALĪDZĪBAS PABALSTIEM

LUDZAS NOVADĀ”
Apstiprināti ar Ludzas novada domes 04.06.2012.
sēdes lēmumu (protokols Nr.15, 5.§), ar precizēju-

miem, kas veikti ar Ludzas novada domes
10.07.2012. sēdes lēmumu (protokols Nr.19, 20.§)

Izdarīt Ludzas novada domes 2009.gada 22.ok-
tobra sēdē (protokols Nr.13, 107.§) apstiprinātajos
Saistošos noteikumos Nr.9 ”Par sociālās palīdzības
pabalstiem Ludzas novadā” šādus grozījumus:

1. Grozīt Saistošo noteikumu 1.7. punktu izteikt
to šādā redakcijā:

„1.7. Izvērtējot atbilstību trūcīgas ģimenes/per-
sonas statusam, noteikt, ka par īpašumu nav uzska-
tāmi:

1.7.1. zeme un mežs, kuru kopējā platība
nepārsniedz 8 ha;

1.7.2. viena garāža, piemājas saimniecības
ēkas;

1.7.3. viena vasarnīca, kura tiek izmanto-
ta ģimenes/personas pamatvajadzību apmierināšanai;

1.7.4. viens automobilis vai motocikls, kas
ir ģimenes (personas) īpašumā ilgāk par 24 mēne-
šiem un viens motorollers/mopēds un viena auto-
mašīnas piekabe, kas ģimenes (personas) īpašumā il-
gāk par 12 mēnešiem, kā arī viens velosipēds kat-
ram ģimenes loceklim.

1.7.5. lauksaimniecības tehnika 1 (viena) vienī-
ba, kas ir ģimenes (personas) īpašumā ir ilgāk par 24
mēnešiem.”  

Ludzas novada pašvaldība at-
gādina, ka novada teritorijā dar-
bojas saistošie noteikumi Nr. 11
„Ludzas novada teritorijas kop-
šanas un būvju uzturēšanas no-
teikumi”. Tie nosaka, ka visiem na-
mīpašumu un teritoriju īpašniekiem
un nomniekiem ir jārūpējas par zā-
lienu pļaušanu, apstādījumu sa-
kopšanu, atkritumu novākšanu un
arī pieguļošo teritoriju – grāvju ap-
pļaušanu.

Pašvaldība periodiski atgādi-
na, ka ikvienam īpašniekam un
pārvaldniekam ir jāpļauj zāle
gan savā teritorijā, gan līdz ce-
ļam vai trotuāram. Taču ir daudz
neapzinīgu iedzīvotāju, kas neie-
vēro šajos saistošajos noteikumos
noteiktās prasības. 

Kopš maija sākuma tikai pil-
sētas teritorijas apsekošanas re-
zultātā ir sastādītas un izsūtītas 63
brīdinājuma vēstules fiziskām vai
juridiskām personām ar aicināju-
mu sakopt savu teritoriju, norādot
konkrētu izpildes termiņu. Diemžēl
daudzi neizpilda noteiktās prasī-

bas arī šajā termiņā, un pašvaldī-
ba ir spiesta sastādīt administratīvā
pārkāpuma protokolus, kurus iz-
vērtē Administratīvā komisijā, kas
ir tiesīga lemt par soda piemēro-
šanu fiziskajām personām līdz Ls
250, juridiskajām personām – līdz
Ls 1000. 

Uz 15. jūliju ir sastādīti 4 pro-
tokoli, taču ļoti daudziem ir iz-
sūtītas vēstules ar sakopšanas ter-
miņu 10. – 15.jūlijs. Tāpēc jūlija
otrajā pusē notiek teritorijas at-
kārtota apsekošana un gadījumā,
ja teritorija nav sakopta, tiek sa-
stādīts administratīvā pārkāpuma
protokols!

Akcentējam, ka pašvaldības
mērķis nav sodīt par neapzinīgu rī-
cību, bet gan panākt, lai pilsētas
teritorija būtu sakopta un skaista.
Sakopsim pilsētas teritoriju pilsētas
svētkiem, lai būtu prieks pašiem
un pilsētas ciemiņiem!

Mārīte Romanovska,
vides inženiere

Par teritorijas nekopšanu
tiks uzlikts sods!

Ludzas novada iedzīvotāju

ievērībai
Atgādinām, ka līdz šī gada 1. oktobrim ir

iespējams bez maksas dzēst no reģistra tās

palīgēkas, kas dažādu iemeslu dēļ dabā vairs

nepastāv, bet ir reģistrētas Kadastra infor-

mācijas sistēmā. Lai to izdarītu, ēku īpašniekam

Valsts zemes dienestā jāiesniedz iesniegums un

pašvaldības dokuments (izziņa, atzinums, lē-

mums vai kāds cits) par to, ka ēka dabā neek-

sistē.

Izziņu varat saņemt Ludzas novada Būvvaldē,

kas atrodas Ludzā, Raiņa ielā 16A, 11. kabine-

tā (2. stāvs). Tad jādodas uz Valsts zemes die-

nesta Ludzas pieņemšanas un pakalpojumu cen-

tru Ludzā, Stacijas ielā 44.

Pēc papildus informācijas varat griezties

Ludzas novada pašvaldībā (Ludzā, Raiņa ielā 16A,

12. kabinetā (2. stāvs)) vai zvanīt:

t. 65707412 – Vilhelms Kušners, zemes ie-

rīcības inženieris;

t. 65707497 – Anatolijs Trizna, zemes lietu

speciālists

Baznīcas ielas
rekonstrukcija
– finiša taisnē!

Baznīcas ielas rekonstrukcija tuvojas beigām.
Pēc būvdarbu pabeigšanas ielas posms, kas ved
baznīcas kalnā, būs acij tīkamāks, komfortab-
lāks un drošāks.

Baznīcas ielas posma rekonstrukcija tika uz-
sākta jau pērnā gada augustā. Tad tika veikti visi
nepieciešamie demontāžas un sagatavošanas dar-
bi. Šogad būvdarbu veicējs SIA „Ceļi un tilti”
izveidoja īpašu braucamās daļas segumu no vēs-
turiskā kaltā akmens bruģa, kas 2011. gadā tika
demontēts Latgales ielas rekonstrukcijas darbu
veikšanas laikā. 158 metru garā ielas posmā tika
atjaunota gājēju ietve, veikta elektroapgādes un
vājstrāvas līniju rekonstrukcija, ierīkots jauns
ielas apgaismojums.

Finansējums ielas posma rekonstrukcijai sa-
rūpēts no pašvaldības budžeta: 50 056 Ls no spe-
ciālā ceļu fonda, 96 262 Ls – no pamatbudže-
ta. Faktiskās darbu izmaksas būs zināmas pēc
galīgā aprēķina un darbu pieņemšanas.
Iespējams, izdosies arī nedaudz ieekonomēt.

Baznīcas kalna remontdarbi tiks pabeigti līdz
augustam un pilsētas svētku laikā uz dievkal-
pojumu jau dosimies pa jauno bruģi.
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Katrā Ludzas novada pagastā
ir stadions, lai gan lielākajai daļai
no tiem ir tikai stadiona nosau-
kums, jo tie pēc būtības ir sporta
laukumi. Novada pašvaldība no-
lēma pakāpeniski uzlabot sporta in-
frastruktūru gan Ludzas pilsētā, gan
laukos. 

Nirzas pamatskolas stadiona
laukumi tika nodoti ekspluatācijā
1963. gadā un kopš tā laika nekā-
di remontdarbi netika veikti.
Stadions atrodas skaistā vietā – pie
Nirzas ezera pludmales, un šīs spor-
ta vietas uzlabošana ir nepiecie-
šama ne tikai Nirzas ciema iedzī-

votājiem, bet arī tiem, kas brauc at-
pūsties pie ezera. 

Lai iedzīvotājiem un viesiem
nodrošinātu piemērotu vietu aktī-
vajai atpūtai un sacensību organi-
zēšanai, tiks izveidoti skrejceliņi
ar mākslīgo segumu, tiks planēta
stadiona virsma, ierīkots speciālais
sporta zālājs futbola laukumā.
Stadionā paredzēts izveidot futbola
un volejbola laukumu, 100 m ga-
rus skrejceliņus, tāllēkšanas bed-
ri, uzstādīt soliņus. 

Stadiona rekonstrukcija ir daļa
no lielā projekta „Infrastruktūras
attīstība Ludzas novada Nirzas pa-

gastā”, kura ietvaros tika veikta
dažu Nirzas Tautas nama telpu re-
konstrukcija, bibliotēkas un Tautas
nama siltumapgādes sistēmas re-
konstrukcija. 

Stadiona rekonstrukcijas dar-
bus veic SIA „Agroķīmija”; līgu-
ma summa sastāda LVL 47 844,42,
daļa no projekta izmaksām tiks fi-
nansēta ar Eiropas Savienības lī-
dzekļiem – LVL 11 123,27. 

Projektu finansē Eiropas
Savienības Eiropas Lauk -
saimniecības fonds lauku attīstībai.
Latvijas Lauku attīstības pro-
grammas 2007.–2013.gadam pa-
sākums „Pamatpakalpojumi eko-
nomikai un iedzīvotājiem”. 

Projekts „Infrastruktūras at-
tīstība Ludzas novada Nirzas pa-
gastā” (Nr.11-01-L32100-000040).

Viola Andruščenko
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Uzsākti Tālavijas ielas
rekonstrukcijas darbi

Šī gada 2. jūlijā Ludzā uzsāk-
ta tranzītceļa P49 Tālavijas ielas
posma rekonstrukcija. Ielas at-
jaunošanas darbi no pilsētas un no-
vada robežas līdz Tālavijas 127 tiek
veikti projekta „Transporta sistē-
mas potenciāla pastiprināšana
Igaunijas-Latvijas-Krievijas starp-
tautiskas nozīmes transporta ko-
ridoros” ietvaros. 

22. jūnijā Ludzas novada pa-
švaldība ar SIA „Lemminkainen
Latvija” noslēdza līgumu par
Tālavijas ielas posma. Saskaņā ar
līgumu rekonstrukcijas darbus
plānots pabeigt līdz 2012. gada 30.
novembrim. Būvuzraudzību pro-
jektā veiks SIA „Būvju profesio-
nālā uzraudzība”, autoruzraudzī-
bu – tehniskā projekta izstrādātājs
SIA „REM PRO”. Māju pievadu
izbūves darbus aiz ielas sarkana-
jām līnijām (pēc uzskaites) veiks
AS „Sadales tīkli”.

Projektā paredzētie rekons-
trukcijas darbi notiek pēc saskaņotā
laika un darba grafika. Kā brauk-
tuves, tā arī caurtekas, kas šķērso
ielu, izbūve tiks veikta pa daļām,
katrā braukšanas joslā atsevišķi.
Šobrīd tiek veikti ielas trases uz-
mērīšanas un nospraušanas darbi,
daļēji pabeigta vecā asfalta segu-
ma frēzēšana, un uzsākta lietus
ūdens kanalizācijas izbūve.

Projekta publicitātes nodrošinā-
šanai uzstādīti informatīvie sten-
di. Būvdarbu laikā satiksme
Tālavijas ielā tiek organizēta pa jos-
lām, izmantojot luksoforu.

Rekonstrukcijas darbu rezultātā
Tālavijas ielas posmā (aptuveni
510 m) tiks nodrošināts kvalitatīvs
segums, pilnveidota satiksmes or-
ganizācija un drošība, pietiekamā
daudzumā nodrošinātas gājēju
ietves, apgaismojums, uzbūvēta at-
bilstoša lietus ūdens novadīšanas
sistēma, kā arī veikta elektroap-
gādes un vājstrāvas tīklu rekons-
trukcija. 

Igaunijas – Latvijas – Krievijas
Pārrobežu sadarbības programma
projekta Nr. ELRI-109 „Transporta
sistēmas potenciāla pastiprināša-
na Igaunijas-Latvijas-Krievijas
starptautiskas nozīmes transporta
koridoros / ESTLATRUS TRAF-
FIC” ietvaros paredzētas arī citas
aktivitātes. Jaunumiem par projektu
un tā realizāciju sekojiet līdzi pa-
švaldības mājas lapā www.ludza.lv
(„Ludzas novada pašvaldība” 
„Projekti”  „ESTLATRUS
TRAFFIC”).

Ilona Rimša,
projekta koordinatore Ludzas

novada pašvaldībā

Maija sākumā tika uzsākti
Latgales ielas posma rekonstruk-
cijas darbi. Lai pilsētnieki varētu
ērtāk pārvietoties, Latgales ielas re-
konstrukcijas tiek veikta pa pos-
miem. Jau Līgo svētku laikā pir-
majā posmā no Krāslavas ielas līdz
Dagdas ielai tika uzklāta pirmā as-
faltseguma kārta, jūlija sākumā tika
noasfaltēts posms no Dagdas ielas
līdz Liepājas ielai.

Pašlaik notiek trotuāru izbūve
posmā no Liepājas ielas līdz
18. Novembra ielai. Ielas posmā
no 18. Novembra ielas līdz Stroda
ielai tiek veikta vecā ielu un tro-
tuāru seguma, kā arī apmaļu de-
montāža, posmā no Stroda ielas
līdz Stacijas ielai notiek lietus ka-
nalizācijas izbūves darbi. Paralēli
tiek veikta arī elektrolīniju kabe-
ļu izbūve. Šos darbus saskaņā ar
tehnisko projektu „Latgales ielas
elektroapgādes rekonstrukcija pos-
mā no Stacijas ielas līdz Krāslavas

ielai” veic SIA „Latgales elektro-
montāža”, finansē AS „Sadales
tīkls”.

Latgales ielas rekonstrukcijas
darbus veic SIA būvfirma „Ceļi un
Tilti”. Saskaņā ar līgumu darbus
plānots pabeigt līdz šī gada oktobra
beigām, taču Ludzas novada pa-
švaldība cer, ka jau līdz pilsētas
svētkiem rekonstruētajā ielas pos-

mā līdz Stroda ielai tiks ieklāta pir-
mā asfaltseguma kārta.

Ik pēc divām nedēļām Ludzas
novada pašvaldībā notiek darba sa-
pulces, kurās tiek apspriestas un ri-
sinātas dažādas ar rekonstrukcijas
darbiem saistītās problēmas. 

Latgales ielas rekonstrukcijas
laikā iedzīvotājiem būs jārēķinās
ar satiksmes ierobežojumiem at-
tiecīgajā ielas posmā, autovadītā-
jiem jāievēro ceļa zīmes un norā-
des saskaņā ar VAS „Latvijas Valsts
ceļi” Latgales reģiona Ludzas no-
daļas apstiprināto satiksmes or-
ganizēšanas shēmu.

Atvainojamies par sagādā-
tajām neērtībām un lūdzam au-
tovadītājus ievērot noteiktās
ceļa zīmes, kā arī ceļu satiksmē
būt iecietīgiem un pieklājīgiem!

Pilnā sparā rit Latgales ielas
posma rekonstrukcija

Izglītības un Zinātnes ministrija
apstiprināja Ludzas novada pa-
švaldības projektu „Jauniešu in-
formācijas punkta „Esi informēts!”
izveide Ludzas novadā”. Projekts
tika izsludināts Jaunatnes politikas
valsts programmas 2012. gadam
1.2. apakšsadaļas „Atbalsts jau-
niešu centru darbības nodrošinā-
šanai pašvaldībās, attīstot jaunat-
nes informācijas punktu pieeja-
mību, kā arī pilnveidojot infras-
truktūru jauniešu veselīgā un
lietderīgā brīvā laika pavadīšanai”
ietvaros.

Projekta mērķis ir izveidot jau-
niešu informācijas punktu „Esi in-
formēts” Ludzas novadā.
Informācijas punkts tiks veidots
Ludzas novada Bērnu un jaunie-
šu centrā Tirgus ielā 22.

Sākot ar šī gada 11. jūniju uz

pusslodzi uz projekta īstenošanas
laiku darbā ir pieņemts informā-
cijas punkta darbinieks, kura gal-
venie darba pienākumi ir:
lnodrošināt jauniešu vajadzībām

un interesēm atbilstošas in-
formācijas sniegšanu un iz-
platīšanu jauniešiem pieejamā
un saistošā veidā; 
l kopā ar brīvprātīgiem jaunie-

šiem no Ludzas jauniešu klu-
ba „Lietussargs” izveidot in-
formācijas avotu reklāmu; 
l nodrošināt dažādu jomu spe-

ciālistu elektronisko kontaktu
pieejamību Informācijas pun-
ktā; 
l sniegt konsultā-

cijas jauniešiem
informācijas mek-
lēšanas un pieeja-
mības jomā.

Lai nodrošinātu informācijas
punkta darbību, tiks iegādāts ne-
pieciešamais aprīkojums. Tiks
uzstādīts informatīvais stends–mo-
nitors un iegādātas jaunas mēbe-
les. Kad tiks uzstādīts viss aprī-
kojums, apkopota informācija
par Latvijas un ārvalstu informā-
cijas resursiem, kas aktuāla jau-
niešiem, izveidota šīs informāci-
jas reklāma, tiks organizēts jauniešu
informācijas punkta „Esi infor-
mēts” atklāšanas pasākums.
Informācijas punkta atklāšana
tiek plānota augustā, pirms mācī-
bu gada sākuma. 

Ilona Leščinska

Uzsākta jauniešu informācijas punkta izveide

Nirzā būs jauns
stadions

Briģu pagastā tiek
rekonstruēti ceļi

Šī gada februārī Lauku atbalsta
dienesta Austrumlatgales reģionālā
lauksaimniecības pārvalde apstiprināja
projektu „Ceļu un ielu infrastruktūras
attīstība Ludzas novada Briģu pagas-
tā”. Projekta ietvaros tiek rekonstruētas
Briģu pagasta ielas un pašvaldības ceļi. 

Ceļa Briģi-Prohori 0,600 km garā
posmā šobrīd tiek veikta asfaltbetona
segas izbūve un zemes darbi, piebe-
rot nomales ar dolomīta šķembām.
Notiek Briģu ciema Skolas ielas as-
faltbetona segas izbūve 140 m garu-
mā. Līvānu ielas remonts 0,690 km ga-
rumā tiek veikts pa posmiem, jo šī iela
daļēji tika asfaltēta jau projekta
„Infrastruktūras attīstība Briģu pagastā”
ietvaros. 

Ceļu rekonstrukcijas darbus veic

SIA „Ķekavas PMK”. Remontdarbiem
paredzēti 125 968,24 LVL, t.sk.

ELAF piešķīris 92 927,39 latus,
pašvaldības līdzfinansējums ir 33
040,85 latu apmērā.

Projekts „Ceļu un ielu infras-
truktūras attīstība Ludzas novada Briģu
pagastā” (Nr. 11-01-L32100-000236)
tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības
fonda lauku attīstībai Lauku attīstības
programmas 2007.-2013.gadam pa-
sākuma „Pamatpakalpojumi ekono-
mikai un iedzīvotājiem” ietvaros.
Kopumā šī projekta mērķa realizāci-
ja pilnveidos ceļu infrastruktūras kva-
litātes uzlabošanos, kas savukārt
sekmēs apdzīvotības saglabāšanos
Ludzas novada Briģu pagastā.

Svetlana Rimša

Ģimenes ārsti
Ludzas novadā

Krokša Ineta – ģimenes ārsta
prakse 18. Novembra 17, Ludza,
Ludzas nov., LV-5701, t.: 26337682

Lapšovs Igors – ģimenes ār-
sta, internista un manuālās medi-
cīnas metodes prakse 18.

Novembra 17, Ludza, Ludzas nov.,
LV-5701, t.: 65707005

Ņemņaseva Ludmila – ģi-
menes ārsta un pediatra prakse
Raiņa 34 - 29, Ludza, Ludzas nov.,
LV-5701, t.: 65707898

„MEDAR” J. Melkera indi-
viduālā ārstnieciski - profilak-

tiskā firma Blaumaņa 17, Ludza,
Ludzas nov., LV-5701, t.: 26536601

Rjutkinen Svetlana – ģimenes
ārsta prakse Blaumaņa 9 - 16,
Ludza, Ludzas nov., LV-5701,
t.:65707800

Valdmane Inta – ģimenes ār-
sta prakse Latgales 51/18 - 1,
Ludza, Ludzas nov., LV-5701, t.:
65707814

Streļčs Staņislavs – ģimenes
ārsta prakse Pilda, Pildas pag.,
Ludzas nov., LV-5733, t.: 26325952

Streļčs Staņislavs – ģimenes
ārsta prakse (2. prakses vieta)
Rundāni, Rundenu pag., Ludzas
nov., LV-5739

Cvetkova Anna – ģimenes ār-
sta prakse Vecslabada, Istras pag.,
Ludzas nov., LV-5748, t.: 65729511

Sviklāne Inga – ģimenes ārsta
prakse (2. prakses vieta) Briģi,
Briģu pag., Ludzas nov., LV-5707

Rogaļs Viktors – ģimenes ār-
sta prakse 18. Novembra 17,
Ludza, Ludzas nov., LV-5701, t.:
65707000

Vasiļjevs Roberts – ģimenes
ārsta prakse 18. Novembra 17,
Ludza, Ludzas nov., LV-5701, t.:
65707102

Veselības aprūpe
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Jūnija sākumā notika pēdējā Comenius
projekta „Mini Magic Steps” (Nr.2010-1-
TR1-COM06-13754 5) partneru tikšanās.
Tā bija organizēta Ungārijā. Projektā pie-
dalījās Latvijas, Lietuvas, Ungārijas,
Zviedrijas, Anglijas, Turcijas pirmssko-
las pedagogi. Tā aktivitātes tika īstenotas
par ESF piešķirtajiem līdzekļiem. 

Tikšanās notika nelielā Ungārijas pil-
sētiņā Jankmajtis. Ungāri ir ļoti sirsnīgi,
strādīgi cilvēki. Viena no galvenajām viņu
nodarbēm ir lauksaimniecība. Visapkārt
plešas lieli līdzenumi. Ungāri lielās pla-
tībās audzē kukurūzu, saulespuķes, labī-
bu, augļu dārzus. Pie mājām aug daudz
rožu un ķiršu. Ungāri nodarbojas arī ar lop-
kopību, audzē govis, aitas, zirgus. Dzīves
līmenis Ungārijā ir līdzīgs kā Latvijā – liels
bezdarbs, mazas algas, bet neskatoties uz
to, viņi ļoti mīl savu zemi. Katrs stūrītis
ir sakopts. Labā kārtībā ir ceļi. 

Viesojāmies pilsētas Jankmajtis bēr-
nudārzā. Tajā ir 3 grupas. Pavisam bēr-
nudārzu apmeklē 75 bērni, vecumā no 2
līdz 7 gadiem. Katrā grupiņā ir 2 audzi-
nātājas un viena auklīte. Ungāru bērni tā-
pat kā Latvijā guļ dienas miegu. Viņiem
ir arī nodarbības. Uzzinājām, ka Ungārijā
līdz skolai bērniem nemāca lasīt. Tiek at-
tīstīta valoda, sīkā roku muskulatūra.
Nodarbībās daudz tiek izmantota folklo-
ra, tautiskās dejas un rotaļas. Grupās ir pa-
štaisītas didaktiskās rotaļas.

Vizītes laikā apmeklējām slavenu svēt-
nīcu Mariapocas pilsētā. Tur atrodas
Marijas raudošā svētbilde. Apskatījām
Debrecenu – otru lielāko Ungārijas pilsētu,
bijām pie Ungārijas un Ukrainas robežas,

gar kuru tek Tisas upe. Apmeklējām et-
nogrāfisko muzeju, dzīvnieku fermu ar no-
saukumu Tuba Tanya, džema muzeju. 

Projekta noslēguma sanāksmē visas da-
lībvalstis analizēja padarīto un izteica pro-
jekta kopvērtējumu. Visi nonāca pie se-
cinājuma, ka, piedaloties šādos projektos,
var ne vien labāk iepazīt citu valstu kul-
tūru un tradīcijas, bet arī gūt idejas dar-
bam. Bija patīkami dzirdēt, ka, viesojo-
ties Latvijā, turku pedagogi bija nofilmējuši
atklāto nodarbību sešgadīgo bērnu grupā.
Materiāls par redzētajām metodēm lasīt-
mācīšanā un matemātisko priekšstatu vei-
došanā tika izplatīts pa visām Turcijas
pirmsskolas izglītības iestādēm. Savukārt
angļiem ļoti patika tīrība un kārtība, kāda
valda Latvijas bērnudārzos, kā arī tas, ka
mūsu bērni guļ dienas miegu. Arī mūsu
iestāde no katras valsts ir smēlusies ide-
jas savam darbam. 

Piedaloties šādos projektos ieguvēji ir
gan pedagogi, gan arī bērni, jo viņi iepa-
zīstas ar jauniem draugiem, rodas vēlme
uzzināt vairāk par citām valstīm, uzkrā-
jas informācijas bagāža. Ceram arī turpmāk
piedalīties līdzīgos projektos.

Olita Spole,
Ludzas pilsētas 3. PII „Namiņš”

vadītājas vietniece izglītības jomā

KPFI finansētā
projekta Nr.KPFI-
7/2 „Kompleksi ri-
sinājumi siltumnī-

cefekta gāzu emisiju samazināša-
nai Ludzas novada pašvaldības ad-
ministratīvajā un sociālās aprūpes
centra „Ludza” ēkās” ietvaros so-
ciālās aprūpes centra „Ludza” ēkā
maija un jūnija mēnesī ir nosilti-
nāti bēniņi, veikti cokola siltinā-
šanas darbi, gandrīz pabeigti fa-
sādes siltināšanas darbi.

Saskaņā ar līgumu, sociālās ap-
rūpes centra „Ludza” ēkā darbi bija
jāpabeidz līdz 30. jūnijam, taču lī-
gums tika pagarināts sakarā ar to,
ka pie ēkas atrodas elektrības pie-
vads. Esošais ievads izpildīts ar
kailvadiem, kuri traucē izpildīt dar-
bus. Lai varētu nosiltināt ārsienu,

nepieciešams ēkas
elektroapgādi pār-
būvēt. Ludzas no-
vada pašvaldība
kontaktējās ar AS
„Sadales tīkls”,
taču, lai risinātu šo
jautājumu, nepie-
ciešama ēkas pie-
vada maģistrālās
0.4kV gaisvadu
līnijas L-3 no TP-
8002 pārbūve.

Tika noslēgts līgums ar IK „epu”
par tehniskās shēmas „Sociālās ap-
rūpes centra „Ludza” elektroievada
pārbūve” izstrādi. Projektēšanas
darbi tika veikti, pamatojoties uz
AS „Latvenergo” Sadales tīkla
Attīstības daļas izdoto projektē-
šanas uzdevumu. Darbi tiek sa-
skaņoti ar AS „Sadales tīkls”. Tie
tiks finansēti no pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem.

Savukārt Ludzas novada pa-
švaldības administratīvajā ēkā
esošie koka logi tika nomainīti uz
jauniem PVC logiem, tos iestipri-
not ēkas siltinājuma zonā, nomai-
nītas ārdurvis, radiatori, gaismek-
ļi, pabeigti jumta siltināšanas dar-
bi. Atlikušie darbi, kas vēl veica-
mi, ir saistīti ar ēkas fasādes silti-
nāšanu – dekoratīvā apmetuma uz-

klāšanu. Tiek veikti arī cokola sil-
tināšanas darbi.

Kā jau tika minēts iepriekšējos
rakstos, siltināšanas darbos uz-
manība tiek pievērsta vides aiz-
sardzībai. Arī šo objektu būvuz-
ņēmējs ir apliecinājis, ka tam ir ie-
viests ISO vides pārvaldes sistēma
atbilstoši 14001:2004 standarta pra-
sībām darbības sfērā „Vides pār-
valdības sistēma” un ir noslēgts lī-
gums par celtniecības procesā ra-
dušos atkritumu savākšanu, pār-
kraušanu, šķirošanu un uzglabā-
šanu tam paredzētajā laukumā, kā
arī līgums par celtniecības proce-
sā radušos atkritumu piegādi pie-
ņemšanu un apglabāšanu atkritu-
mu apglabāšanas poligonā un ir at-
kritumu pārvadāšanas atļauja re-
gulāriem atkritumu pārvadāju-
miem.

Noslēdzoties visiem projekta
būvdarbiem, divās nosiltinātajās
ēkās enerģijas patēriņš apkurei sa-
mazināsies par gandrīz 47% nekā
tas bija pirms projekta īstenošanas.
Tādējādi tiks samazinātas kopējās
pašvaldības izmaksas par ēku ap-
kuri un elektroenerģiju, vienlaikus
arī sniegts ieguldījums globālo kli-
mata pārmaiņu novēršanā, sama-
zinot apkurē radušos CO2 izmešu

daudzumu.
Ilona Leščinska,

projekta vadītāja
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Būs siltāk un mājīgāk Veiksmīgi noslēdzies skolu
informatizācijas projekts

Divus gadus Ludzas novada sko-
las gaidīja datorus, kurus Eiropas
Reģionālā attīstības fonda projekta
„Izglītības iestāžu informatizācija" (vie-
nošanās Nr. 2009/0323/3DP/
3.2.2.1.2/09/IPIA/VIAA/578) ietvaros
sākotnēji bija plānots saņemt līdz
2010./2011.mācību gada beigām.
Vienošanās ar Valsts izglītības attīstības
aģentūru par projekta „Izglītības iestāžu
informatizācija” ieviešanu Ludzas no-
vada pašvaldība noslēdza 2010. gada
21. janvārī . 

Pirmajā projekta īstenošanas gada
laikā 7 Ludzas novada izglītības ie-
stādēs tika izveidoti un attīstīti 8 lo-
kālie tīkli. LR Izglītības un zinātnes
ministrija rīkoja centralizēto iepirku-
mu. Tas noslēdzās tikai 2011. gada no-
galē, tādēļ radās situācija, ka projek-
ta īstenošanas laikā daudzviet valstī ir
mainījušies projekta labuma guvēji –
tika likvidētas, reorganizētas, apvie-
notas daudzas skolas. Līdz ar to mai-
nījās arī iegādājamo informācijas un
komunikācijas tehnoloģiju vienību
skaits un izpildes termiņi. 2012. gadā
Ludzas novada izglītības iestādēm tika
iegādāti 5 multimediju tehnikas kom-
plekti, 10 portatīvie datori un 107 sta-
cionārie datori. Tika izmantota īpaša

iepirkuma sistēmu, kas nodrošināja ērti
lietojamu vidi preču pasūtīšanai un āt-
rāku informācijas apriti starp izglītī-
bas iestādēm, pašvaldību un preču pie-
gādātāju SIA „Lat telecom”. Portatīvos
datorus un multimediju komplektus,
kas sastāv no portatīvā datora, digitālās
interaktīvās tāfeles ar stereo skaņas sis-
tēmu, digitālā projektora, digitālās datu
kameras un programmnodrošinājuma
latviešu valodā, šī gada 19. – 20. mar-
tā saņēma Ludzas mūzikas pamatskola,
Ludzas rajona vakara vidusskola, Istras
vidusskola, Nirzas un Pildas pamat-
skola. 12. jūnijā 50 stacionārie dato-
ri tika piegādāti un uzstādīti Ludzas pil-
sētas ģimnāzijā un 5 – Ludzas mūzi-
kas pamatskolā. 20. jūnijā 18 datorus
saņēma Ludzas vakara vidusskola, 11
– Ludzas 2. vidusskola, 8 – Istras vi-
dusskola, 8 – Nirzas pamatskola un 7
– Pildas pamatskola.Projekta īsteno-
šanas rezultātā Ludzas novada skolām
tika radīta iespēja efektīvi organizēt
mācību procesu, nodrošinot informā-
cijas un komunikācijas tehnoloģiju iz-
mantošanu, tādā veidā uzlabojot iz-
glītības kvalitāti un sekmējot skolēnu
motivāciju mācīties. Projekta kopējās
attiecināmās izmaksas sastāda LVL 110
204,98, un to 100% apmērā finansē
Eiropas Reģionālā attīstības fonds. 

Ilona Rimša,
projekta vadītāja

Dažādas tēmas –
viens projekts

Maija nogalē Bulgārijas pilsētā Veliko-
Tirnovo noslēdzās Ludzas novada Bērnu un jau-
niešu centra starptautiskais projekts „RENEW”.
Projekta mērķis bija dalīties un apgūt dažādu par-
tneru pieredzi starptautisko projektu vadībā.
Kopā ar Latviju projektā piedalījās dažādas orga-
nizācijas no 11 valstīm: Itālijas, Beļģijas,
Portugāles, Čehijas, Polijas, Bulgārijas, Grieķijas,
Maltas, Rumānijas, Turcijas un Ungārijas.

Šādos projektos jāprot cienīt ne tikai citus vie-
dokļus, bet arī citas kultūras un tradīcijas. Jāprot
arī runāt  un sazināties ar partneriem. Īpaši smagi
iet, ja nav labu angļu valodas zināšanu. Neatkarīgi
no tā, vai cilvēks saprot vai nesaprot angliski, jā-
piedalās tikšanās, jāatbild uz e-pastiem, jālasa par-
tneru prezentācijas un materiāli un nepārtraukti jā-
mācās. Satiekoties ar partneriem un nespējot neko
pateikt, jūties ļoti neomulīgi. 

Iespējams, Latvijā izveidojies viedoklis, ka starp-
tautiskie projekti nepieciešami tikai lai par brīvu
apceļotu Eiropu. Tas ir atkarīgs no katra cilvēka.
Līdzīgi kā izglītībā: ja cilvēks ir motivēts mācīties
un zināt, viņš iemācīsies pat nelielos kursos. Toties,
ja nav vēlmes uzzināt kaut ko jaunu,  arī augstskolā
nosēdētie gadi nedos zināšanas. Tāpat ir ar starp-
tautiskiem projektiem: darba grupā jāiesaista tie,
kas motivēti iegūt jaunu pieredzi un dalīties savās
zināšanās nevis vienkārši „pavizināties”. Daudz kas
atkarīgs arī no projekta vadītāja. Vislabāk izveidot
nelielu grupu, kas piedalās starptautiskajās tikša-
nās un tālāk izplata šo pieredzi.

Divu gadu laikā notika 7 starptautiskās tikša-
nās dažādās valstīs, kur katrs partneris vadīja ap-
mācības par savu tēmu. Piemēram, Bulgārijas par-
tneri apmācīja dalībniekus projektu vadībā pielie-
tot starptautiski pazīstamu GOPP metodi (Goal-
oriented project planning – mērķtiecīga projektu plā-
nošana). Beļģijas partneri parādīja internetvides iz-
mantošanas iespējas un izveidoja speciālu apmā-
cošo platformu. Grieķija dalījās pieredzē par finanšu
pārvaldi un grāmatvedības specifiku. Savukārt, mūsu,
latviešu tēma bija „Jauniešu iesaistīšana projektos,
jauniešu iespējas piedalīties dažādos projektos, jau-
niešu motivēšana iesaistīties projektos”.

Ludzas novada BJC izveidoja darba grupu, ku-
ras sastāvā bija 5 skolotāji un 5 jaunieši. Pirmajā
projekta gadā darba grupa cītīgi strādāja un izvei-
doja materiālu „Ieteikumi darbā ar jauniešiem” un
radošu videopielikumu tam. Savu apmācību
Latvija vadīja pagājušā gada septembrī Rumānijā.

Otrajā gadā darba grupa izplatīja šos materiālus da-
žādos līmeņos: 
ü Ludzas novada skolām un jaunatnes dar-

biniekiem; 
ü Izglītības un Zinātnes ministrijas Jaunatnes

politikas departamentam, kurš tālāk tos reklamē-
ja citos valsts mēroga pasākumos jauniešiem, jau-
natnes darbiniekiem un skolām;
ü Ludzā notika 2 reģionālie jauniešu un jau-

natnes darba speciālistu forumi 2011. gadā un viens
2012. gadā. Līdz šī gada beigām plānots vēl viens

forums, kurā tiks izplatīta informācija par projek-
ta rezultātiem.

Jauniešu spēkiem tika izveidota Ludzas nova-
da Bērnu un jauniešu centra mājas lapa www.lu-
dzasbjc.lv, kur var redzēt BJC jaunumus un noti-
kumus. Jaunieši tika apmācīti lietot apmācošo plat-
formu, kurā var atrast projekta materiālus un daudz
ko citu.

Dažas jauniešu atsauksmes par projektu. Renāte:
„Man patika ārzemnieku attieksme: viņi uzmanī-
gi klausījās jauniešu teiktajā, diskutēja ar mums un
bija sajūsmā par mūsu paveikto. Es jutos lepna par
Ludzas jauniešiem un mūsu darbu. Agrāk domā-
ju, ka nespēju labi runāt angliski, izrādījās, ka varu
gan, patika šī prakse.” Vadims: „Patika iepazīt jau-
nus cilvēkus un veidot kontaktus, uzreiz parādās
sajūta, ka Eiropa ir tuva un saprotama pateicoties
šādiem projektiem.”

Projekta laikā radās vairākas jaunas idejas un
dažas no tām jau tiek īstenotas arī Ludzā: Ludzas
pilsētas galvenā bibliotēka īsteno Leonardo da Vinci
projektu OpenKnowledge un projektu „Lasītāju
Klubs” Grundtvig programmā kopā ar vairākiem
ārzemju partneriem.

Projektu atbalstīja ES Mūžizglītības program-
mas Leonardo da Vinci partnerību apakšprogram-
ma.

Tatjana Juškāne

Projekts „Mini Magic
Steps” noslēdzas
Ungārijā
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Jūnijā Rokišķos (Lietuva) no-
ritēja kārtējā Eiropas lasītāju klu-
ba tikšanās (Mūžizglītības pro-
gramma GRUNDTVIG projekta
Nr. 2011-1-PL1-GRU06-19323
2 ietvaros). Eiropas lasītāju klubā
piedalās sešas valstis: Lietuva,
Polija, Itālija, Lielbritānija, Latvija
un Turcija. Viens no projekta uz-
devumiem bija izlasīt un diskutēt
par A. De Sent Ekziperī grāmatu
„Mazais Princis”. Tikšanās reizē
Lietuvā projekta dalībvalstu pār-
stāvji stāstīja par savu pieredzi la-
sītāju kluba izveidošanā un dis-
kusijas organizēšanā. Katrā valstī
tā ir atšķirīga un savdabīga.
Piemēram, Itālijas partneri strādā
ar dažādu tautību iebraucējiem.
Grāmata viņiem bija jālasa itāļu va-
lodā un ne visiem lasītāju kluba da-
lībniekiem tas veiksmīgi izdevās.
Latvijas un Lietuvas partneri klu-
ba darbībā aicināja dažādu tautī-
bu pārstāvjus, kuri jau ilgus gadus
dzīvo šajās valstīs. Nākamā grā-
mata, kuru lasīs Lasītāju kluba da-
lībnieki, ir Paolo Koelju

„Alķīmiķis”. Diskusija par šo li-
terāro darbu notiks augusta beigās
tikšanās reizē Ludzā. Šauļos
(Lietuva) notika partneru tikšanās
projekta „Kā muzeji, bibliotēkas
un arhīvi veicina mūžizglītību”
(Mūžizglītības programmas
Leonardo da Vinči projekts Nr.
2011-1-LV1-LEO04-02149 1) ie-
tvaros, kur Ludzas pilsētas galve-
nā bibliotēka ir vadošais partneris.
Projekta partneri apsprieda tā gai-
tu. Katrs no partneriem ziņoja par
savu iestāžu aktivitātēm, kas no-
tika kopš pēdējās tikšanās reizes
šī gada martā. Praktisko nodarbī-
bu laikā Itālijas partneri stāstīja par
aktivitātēm, ko veic Gian Franco
Minguzzi Institūts, kā arī de-
monstrēja tā mājas lapas iespējas.
Francijas partneri mācīja projek-
ta dalībniekiem franču valodas pa-
matus. Lietuvas partneri tikšanās
dalībniekiem atsauca atmiņā „ve-
cos laikus”, kad datori vēl nebija
izgudroti un kopēšanai tika iz-
mantots kopēšanas papīru nevis
„copy – paste”.Tikšanās reizē tika
apmeklētas vairākas bibliotēkas un
muzeji Šauļos, Viļņā un Trakai pil-
sētā.

Inta Kušnere,
Ludzas bibliotēkas direktore

Ludzas bibliotēka
īsteno divus
starptautiskus
mūžizglītības projektus

Ludzas novada pašvaldības iz-
sludinātajam konkursam „Novada
izcilnieks 2012” bija iesniegts
daudz pieteikumu. Tāpēc konkur-
sa komisijai nenācās viegli – no vi-
siem pretendentiem katrā nomi-
nācijā vajadzēja izvēlēties tikai trīs
labākos.

Komisijas darba laikā izskanēja
daudz interesantu atziņu un priekš-
likumu. Konkursa komisijas lo-
cekle Lolita Greitāne atzīst, ka šis
pašvaldības konkurss guvis atbal-
stu un ierosināja konkursa noli-
kumā iestrādāt normatīvu: nomi-
nācijai atkārtoti kandidātu pieteikt
pēc 1 vai 2 gadiem. Eleonora
Obrumāne piedāvāja rīkot pa-
švaldības konkursu „Labākais
kolektīvs”. Ināra Mikažāne iztei-
ca savu gandarījumu par to, ka
Istras vidusskolas administrācija ir
iesniegusi savu izvēlēto preten-
dentu sarakstu un anketas par sko-
lēnu sasniegumiem.

Pēdējā mācību gada dienā svi-
nīgā atmosfērā tika sveikti
Izcilnieki , godināti viņu vecāki un
skolotāji. Konkursa uzvarētāji
saņēma Atzinības rakstus kā ap-
liecinājumu iegūtajam titulam un
monētu ar Aglonas bazilikas attē-
lu par atmiņu. 

Izcilnieki izglītībā ir mācību
olimpiāžu uzvarētāji un dalībnie-
ki Dmitrijs Vataļevs (Ludzas 2. vi-

dusskolas 11. klases skolnieks),
Jānis Strogonovs (Ludzas pilsē-
tas ģimnāzijas 9. klases skolnieks)
un Anna Mašņikova (Ludzas pil-
sētas ģimnāzijas 9. klases skol-
niece), kas ne vien izcili mācās, bet
arī izcili īsteno dažādus projektus,
piedalās interešu pulciņos un sa-
biedriskajās aktivitātēs.

Godpilnais nosaukums
Izcilnieks sportā piešķirts Ludzas
novada Sporta skolas audzēkņiem:
handbolistei Evijai Daukstei
(Ludzas pilsētas ģimnāzijas skol-
niecei), futbolistam Ērikam
Bimbirulim (Ludzas pilsētas
ģimnāzijas skolniekam) un vieg-
latlētam Kaspaams Naglem
(Ludzas pilsētas ģimnāzijas skol-
niekam).

Izcilnieki mūzikā ir Ludzas
Mūzikas pamatskolas skolēni:
dziedātāja Agnese Mašņikova, vi-
jolniece un dziedātāja Agnese
Greitāne un saksofonists Deniss
Zinovjevs.

Par Izcilniecēm kultūrā un
mākslā kļuva 2 meitenes: Tsira
Tolordava – piedalījusies reģionālā
un valsts līmeņa konkursos, kuros
guva arī godalgas un Elīna
Reinika – vijolniece, folkloras ko-
pas „Saime” dalībniece.

Labākās no labākajām sa-
biedrisko pasākumu organizētājas
šogad arī ir meitenes. Ludzas 2. vi-

dusskolas skolniece Ronita
Kiršneri, Ludzas pilsētas ģimnā-
zijas skolnieces Ineta Laganovska
un Daiga Marnauza ieguva titu-
lu Izcilnieks sabiedriskajās ak-
tivitātēs.

Ludzas novada Izglītības, kul-
tūras un sporta pārvaldes vadītā-
ja Sarmīte Gutāne paziņoja, ka
visi konkursa pretendenti saņems
Izglītības, kultūras un sporta pār-
valdes Atzinības rakstus par pie-
dalīšanos konkursā, labiem sa-
sniegumiem mācībās, sportā, mū-
zikā, mākslā, sabiedriskajā akti-
vitātē.

Pateicībā par skolu pedagogu
darbu, iesaistīšanos dažāda mēro-
ga aktivitātēs un pozitīvas piere-
dzes popularizēšanu Ludzas no-
vada Izglītības, kultūras un spor-
ta pārvalde pasniedza Atzinības
rakstus Ludzas pilsētas ģimnāzi-
jas direktorei Dzidrai Dukštai,
Ludzas 2. vidusskolas direktorei
Zinaīdai Buligai, Ludzas Mūzikas
pamatskolas direktorei Lolitai
Greitānei, Ludzas novada Sporta
skolas direktorei Elēnai
Fjodorovai, Ludzas novada Bērnu
un jauniešu centra direktorei
Eleonorai Obrumānei.

Svetlana Rimša

16. jūnijā Ludzas novada "Kovaļku" slēgtajā tra-
sē norisinājās sacensību autokrosā vieglajām auto-
mašīnām "Latgales kauss 2012" otrais posms "Ludzas
novada balva". Autokross notika trīs mašīnu klasēs.

Sacensībās drīkstēja piedalīsies jaunieši no
desmit gadu vecuma un pie augu šie.
"Superklasē" (ar motora tilpumu līdz 2 l ar
priekšpiedziņu) par uzvarētāju kļuva Edgars
Gailis, otrais bija krāslavietis Ilmārs Jurāns,
trešais – Viesturs Daņiļenko, kas bija arī ga-
dos jaunākais dalībnieks. "VAZ standart-
klasē" (ar motora tilpumu līdz 1,6 litri) vis-
labāk veicās autobraucējiem no Krāslavas
novada. I vietu izcīnīja Jevgēnijs Dilba, otro
vietu ieguva Igors Bogdanovs-Jermalajevs
un trešo – Edgars Bitēns. "Openklasē" (ar
motora tilpumu līdz 2 litri ar aizmugurējo
riteņu piedziņu) pirmais finišēja kārsavie-
tis Guntis Grišulis. Otro vietu ieguva Aivis
Nalivaiko. Sacensības organizēja biedrība

"Pieci rati" sadarbībā ar Ludzas novada pašvaldību.

Svetlana Rimša

Kovaļku trasē atraktīva gaisotne
ar adrenalīna piedevu

Ludzas novada
izcilnieki 2012

9. jūniju Pureņu pagasta ie-
dzīvotāji pavadīja sportojot pasā-
kumā „Jā, beidzot vasara ir klāt!”. 

Visiem pasākuma dalībniekiem
bija iespēja pārbaudīt savus spē-
kus gan jautrajās stafetēs, gan ša-
ujot mērķī, gan meklējot laimi
veiksmes bundžās un dārgumu ša-

htā. Aktivitātes noslēdza jautrais
volejbols.

Paldies visiem sportotājiem un
Ilzei Uzoliņai, kas pasākuma da-
lībniekiem remdēja slāpes!

Jekaterina Kovaļčuka,
Pureņu Tautas nama vadītāja

Vasara sākās sportiski
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No 5. līdz 9. jūlijam Rīgā
un Vidzemē norisinājās fol-
kloras festivāls „Baltica 2012”.
Festivāla dalībnieki bija  fol-
kloras kopas un etnogrāfiskie
ansambļi no visiem Latvijas
novadiem un viesi no ārval-
stīm.

„Baltica” – tie ir plašākie,
sabiedrībā iecienītākie un pa-
saulē pazīstamākie tradicionā-
lās kultūras svētki Baltijas val-
stīs, kas rūpējas par nemateriālā
kultūras mantojuma saglabā-
šanu un attīstību. Festivāls
„Baltica” notiek kopš 1987.
gada, šogad Latvijā svinot 25
gadu jubileju. 2012. gada fes-
tivāla tēma bija „Ceļš”. Ceļš
pastāvējis paaudžu paaudzēs.
Tas vieno mājas un pagastus,
novadus un valstis, tautas un
nācijas. Dzīves ceļš, kas ved no
pirts takas līdz mūža mājām.
Tautiņās ejamais ceļš, karavī-
ra ceļš... Ceļš izteic katra cil-
vēka gājumu.

Isnaudas Tautas nama vadī-
tāja Biruta Jermaka stāsta:

- Folkloras kopas „Isnauda”
ceļš festivālā vijās kopā ar Ludzas
Tautas nama „Dzeipori” kolektī-
vu. Mēs dzīvojām Rīgas pārtikas
ražotāju vidusskolā, kur gulējām
mīkstās gultās un ēdām garšīgas
brokastis.

6. jūlijā abi kolektīvi koncer-
tēja Purvciemā un piedalījās
krāšņā festivāla dalībnieku lāpu gā-
jienā, kas noslēdzās ar uguns-
skulptūru rituālu. „Rīgas dienā”,
7. jūlijā Rīgas centrā notika kon-
certi, meistardarbnīcas, brīvdabas
sarīkojumi. Mūsu folkloras kopa
„Isnauda” uzstājās  koncertā Rīgas
Botāniskajā dārzā .

Brīvajā laikā apmeklējām
Sv.Marijas Magdalēnas baznīcu ,
kur notika Latgales psalmu dzie-
dājumi, folkloras deju koncertu
Rīgas Latviešu biedrības namā,
vīru koncertu „Deviņvīruspēks” un
pašā vakara nogalē  -sievu kon-
certu „Mēnesnīca” Latvijas
Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā.
Pirms koncerta lija lietus, rūca pēr-
kons, bet nevienu tas nebaidīja.

Basām kājām baudījām mākslu.
Sievu koncerts atspoguļoja sievišķā
arhetipa izpausmes, kas saistītas
ar četrām stihijām – ūdeni, gaisu,
zemi un uguni. Dziesmas, rotaļas,
dejas un rituālās darbības atklā-
ja tādās sievietes mūža nozīmīgās
tēmās kā radības, kāzas, vērpša-
na, maizes cepšana… Sievu kon-
certā piedalījās arī folkloras
kopa „Ilža” no Ciblas novada.
Diena bija piesātināta ar jaukām
emocijām. Pat karstums, kas val-
dīja tajā dienā, nespēja tās pārspēt.        

„Novadu dienā”, 8.jūlijā
Ikšķilē notika divi koncerti un meis-
tardarbnīcas. Cepām biezpiena
plācenīšus, uzcienājām ciemiņus
un ēdām paši. Noskatījāmies
Dižkoncertu Ikšķiles estrādē un tad
devāmies mājās. Paldies „Baltika
2012” organizatoriem,  folkloras
kopas „Isnauda” dalībniecēm, ka-
rognesējam un  fotogrāfam Igoram
Malzubam , mazajiem asistentiem
– Diānai un Alvim,  šoferim Ērikam
Guitānam!

Savās atmiņās par folkloras fes-
tivāla norisi dalās Ņukšu Tautas
nama vadītāja Aija Lipovska:

- Arī Ņukšu pagasta Tautas
nama folkloras kopas „Rīkšova”
dalībnieku uzstāšanās
Starptautiskajā folkloras festivā-
lā „Baltica 2012” sākās 6. jūlijā,
svētku atklāšanas dienā. Dziedāts
bija gan Vērmaņdārzā, gan
Purvciemā, savukārt vakarā pie-
dalījāmies festivāla dalībnieku gā-
jienā.

7. jūlijā kopā ar citu novadu
folkloras kopām uzstājāmies
Imantā un atkal Vērmaņdārzā uz
mazās skatuves. Nākamajā dienā
ar tautasdziesmām pieskandinājām
Ikšķili, piedalījāmies novadu kon-
certā „To celiņu es pazinu”. Kā jau
latgaliešiem pieņemts, līdzi atve-
dām arī cienastu: rudzu maizi, žā-
vētu speķi un kaltētu sieru. Tad tur-
pinājām ceļu uz Tīnūžiem, kur kopā
ar folkloras kopām „Rožupes vīri”
un „Vilkači” priecējām vietējos
klausītājus.

9. jūlijā, festivāla noslēguma
dienā, dziedājām Madonā. Mazliet

noguruši, bet gandarīti par labi pa-
darītu darbu, mērojām ceļu mājup.

Liels paldies Ludzas novada
pašvaldībai par finansiālo atbal-
stu, paldies Sarmītei Stapulei –
Zagorskai, paldies šoferim
Valentīnam! Vislielāko paldies
saku „Rīkšovas” dalībniekiem:
Veronikai, Veltai, Valentīnai, Ritai,
Inesei, Beātei, Ingrīdai, Pēterim un
kopas vadītājai Ilonai par pacie-
tību un izturību!

Starp citu, mazliet atpūtušies,
saņēmuši spēkus jau 14. jūlijā fol-
kloras kopas „Rīkšova” dalībnie-
ki mēroja ceļu uz Alūksnes nova-
da Pededzes pagastu, kur dziedā-
ja Starptautiskajā folkloras festi-
vālā „Harmonika”.

Ludzas Tautas nama folkloras
kopas ,,Dzeipori” vadītāja Sanda
Pašķeviča priecājas par festivālā
gūto pieredzi:

- Festivālā „Baltica” mūsu fol-
kloras kopa piedalījās pirmo rei-
zi, tāpēc salīdzināt  ar iepriekšē-

jiem festivāla pasākumiem mēs ne-
varam.  „Dzeipori” piedalījās
Puķu ballē Latvijas Universitātes
Botāniskajā dārzā, labdarības

koncertos Pļavniekos. Kopā ar
Isnaudas folkloras kopu uzstājā-
mies Ikšķiles novada pasākumos
–Novadu koncertā „To celiņu es
pazinu” un ielu koncertā.

Protams, guvām daudz pozitī-
vu emociju! Mums bija iespēja ap-
meklēt arī citus festivāla pasāku-
mus – gan Vērmanes dārzā, gan
vīru koncertu Rīgas Latviešu
biedrības namā, gan sievu koncertu
Brīvdabas muzejā. Šajos pasāku-
mos varējām izbaudīt visu latvie-
šu tautas tradīciju bagātību: dan-
čus, dziesmas, tradīcijas, tērpus,
un pats galvenais – mūsu tautas ko-
pības izjūtu. To nevar izstāstīt, tas
ir jāizdzīvo! 

Milzīgs paldies visiem festivā-
la organizatoriem un arī mūsu no-
vada pašvaldībai par iespēju ne
vien baudīt tautas mākslu, bet arī
festivāla laikā komfortabli  dzīvot
Rīgā.

Galvenā speciāliste kultūras
jautājumos Sarmīte Stapule-

Zagorska patiesi lepojas ar mūsu
dziedātājiem, „Baltikas 2012”
dalībniekiem:

- Festivālā piedalījās 173 fol-
kloras kopas un ansambļi no
Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, ASV,
Bulgārijas, Francijas, Izraēlas,
Lielbritānijas, Luksemburgas,
Ukrainas, Zviedrijas, kā arī ār-
zemju latvieši.  Vairākas dienas
Rīgā visapkārt varēja vērot cilvē-
kus dažādos tautastērpos, dažbrīd
bija sajūta, ka laiks ir apstājies un
gadsimti ir sajukuši. 

Piedalīties festivālā man no-
zīmēja izjust gan savas, gan citu
tautu spēku – tautas saglabātajā
dziesmā, dejā, vārdā un senajā aro-
dā. Mēs varam lepoties ar to, ka
Ludzas novadā ir cilvēki, kas ceļ
godā savu senču tradīcijas un ti-
kumus un šogad piedalījās festivālā
„Baltica”. Tie ir folkloras kopu va-
dītājas Ilona Poikāne, Ināra
Mikijanska-Jakupāne un Sanda
Pašķeviča un viņu dziedātāji, kā arī
biedrība „Ludzas amatnieks”.

Gribu novēlēt viņiem: „Spēks
ir Jūsos pašos, Jūsu ticībā, ka ve-
cāsmātes tikums ir bagātība, kas
krājama, kopjama, saulītē nesama.
Lai neapsīkst prieks par katru jau-
natrasto tautasdziesmu, danci kā
arī gandarījums par bērniem un
jauniešiem, kas jau tagad apzinās
savas tautas spēku un bagātību.”

Ludzas novadu starptautiskajā
festivālā Baltica 2012 pārstāvēja 

trīs pašdarbības kolektīvi
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KĀPĒCĪŠU SVĒTKI ISNAUDĀ

Mēs katrs nākam no savas bēr-
nības, no savas ģimenes. Bērnība
ir dzīves sākumposms, tai jābūt
bezrūpīgai, laimīgai un mīlestības
pilnai. Bērni ir puķes Dieva pa-
saules dārzā, kas uz laiku ir uzti-
cēti mūsu mīlestībai un kopšanai,
bet kas attīstās un aug pēc viņu
pašu nesatricināmiem likumiem.
10. jūnijā Isnaudas Tautas namā no-
tika tradicionālie Bērnības svētki,
bet daudzi tos sauc par Kāpēcīšu
svētkiem. Šogad svētkus svinēja 10
Kāpēcīši: Markuss Kotovs, Evelīna
Plotņikova, Katrīne Pudāne, Lauris
Tihovskis, Nikita Čerņauskis,

Daniela Daliba, Haralds Goremiko,
Einārs Čodars, Viviāna Griševa,
Marika Donska.

Isnaudas bērnu dramatiskais
kolektīvs "Kaktuss"  rādīja pasa-
ku "Abru taisītājs". Bērni tikās ar
lāci, lapsu, vilku, zaķi. Bitītes lomā
iejutās dramatiskā kolektīva va-
dītāja Eleonora, kura aicināja bēr-
nus iet spēlēs un rotaļās. Svetlanas
Seņkovas audzēkņi skaisti dejoja
sarīkojuma dejas, bet Elizabete
Valeniece visus priecēja ar skais-
tajām dziesmām. Katrs tika izšū-
pots šūpolēs. Mazajiem Kā pē -
cīšiem actiņas iespīdējās, kad viņu

rociņās iegūlās dāvanas un kon-
fekšu ziedi. Pēc tam, kā jau svēt-
kos, visi mielojās ar saldumiem.
Kāpēcīšiem bija pārsteigumi
arī pagalmā: katrs uz asfalta zīmēja
savu sapņu pili..., un kurš vien vē-
lējās, varēja izlēkāties un izšūpo-
ties piepūšamajās atrakcijās.
Paldies arī rīdziniekiem, (IK
"Abariņa") kas šajā saulainās die-
nas pēcpusdienā bērniem dāvāja
jaukus, patīkamus piedzīvoju-
mus.

Biruta Jermaka,
Isnaudas Tautas nama vadītāja 

Isnaudas pa-
gasta Martišu
Liepu parka es-
trādē nedēļu
pirms Līgo svēt-
kiem pilnā sparā
ritēja kapitālā re-
monta darbi, lai
svētkos varētu
iedancot jauno
skatuves grīdu.

Martišu cie-
ma Liepu parka
estrādē remon-
tdarbus veica
SIA „Lud zas ap-
saimniekotājs”
meistari. Pa -
teicoties Lud zas
novada pašvaldības atsaucībai un
SIA „Ludzas apsaimniekotājs” uz-
ņēmībai nekavējoties tika uzsākts
laika zoba spēcīgi papostītā kul-
tūras objekta kapitālais remonts.
Visi saprata, ka Līgo svētkos re-
montam estrādē jābūt pabeigtam,
tāpēc pirmssvētku dienās tā pie-
dzīvoja ekstrēmās pārvērtības.
Arī vecās, savu laiku nokalpoju-
šās solu virsmas tika demontētas.

Ja kādā pasākumā būs nepie-
ciešams, uz jaunās betona grīdas
varēs izrullēt speciālus grīdas pār-
klājus dejotājiem. Turpmāk is-
naudiešu iemīļoto estrādi varēs iz-
mantot brīvdabas pasākumiem.

PALDIES Ludzas novada pa-
švaldībai un Edgaram Mekšam;
SIA „Ludzas apsaimniekotājs” un
Ērikam Gutānam, Tamārai Ļaļinai,
Guntim Matvejevam, Aldim
Germanam; Isnaudas  komunālās
saimniecības vadītājam Aloizam
Mežulim un Stanislavam Savickim,
Volodjam Obuhovam, Vasīlijam
Obuhovam un programmas
„Apmācība darba iemaņu iegūša-
nai un uzturēšanai” strādniekiem
Sarmītei Rudovičai, Ņinai
Grahoļskai, Vilmai Vinogradovai,
Raisai Bimbirulei, Oļegam
Jakovļevam, Dainim Romanovam,

Ilmāram Soldānam,  Anatolijam
Kazačenko.

JĀŅU NAKTĪ NOTIKA ZA-
ĻUMBALLE UN TIKA IE-
KURTS LĪGO UGUSKURS. Paši
pirmie dejas grīdu Līgo vakarā  ie-
dancoja vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs „Isnauda” un iedziedāja fol-
kloras kopa „Isnauda”. Līdz rīta
gaiļiem Martišu ciemu pieskandi-
nāja  Jurijs Ivanovs un līgotāji no
malu malām.

Biruta Jermaka,
Isnaudas tautas nama vadītāja

Jūlija pirmās nedēļas nogale
bija labvēlīga visiem, kas pulcējās
ludzāniešu iemīļotajā vietā –
Zaldātu radziņā. Bērnu prieki, ve-
cāku čalas mijās ar dziesmām , ko
izpildīja bardi. Nu jau 11. gadu pēc
kārtas Ludzā notika Vislatvijas bar-
du festivāls.

Šogad festivālu ar savu klāt-
būtni pagodināja dziesminieki no
Maskavas, Ukrainas un, protams,
viskuplāk pārstāvēta bija Latvija.
Visas dziesmas bija ausij tīkamas
un sirdij saprotamas, bet visvairāk
klausītāju atsaucību izpelnījās
Natālija Aleksandrova no Rīgas.
Bija prieks un bauda dzirdēt ne
vien krievu, bet arī latviešu valo-
dā sacerētās dziesmas. Par to jā-
saka mīļš paldies dziedātājiem no
Līvāniem Viktoram Ivanovam
un  rīdziniekam Jurim Ti -
homirovam. Festivāls noslēdzās
Ludzas pilsētas parka estrādē, kurā

atkal skanēja iemīļotās autor-
dziesmas. Paldies visiem, kas bija
sanākuši, sabraukuši, lai veldzētu
savas dvēselītes dziesmās, kurās
autori centās izdziedāt  mūžīgo mī-
lestības tēmu, skaistās dabas sla-
vināšanu, vecāku un bērnu sav-
starpējās attiecības. Bija ļoti patī-
kami no daudziem bardiem dzir-
dēt, ka mūsu mīļā pilsēta ar katru
gadu kļūst skaistāka un sakoptā-
ka!

Gribu atkārtot  bardu orgko-
mitejas  priekšsēdētāja pateicības
vārdus: paldies visiem par dāvā-
to muzikālo baudu un Ludzas no-
vada pašvaldībai – par pretī nāk-
šanu un sapratni. Uz tikšanos nā-
kamgad!

Bardu dziesmās 
ieklausījos arī es –

Valentīna Razumovska,
Ludzas Tautas nama direktore

Bardi dāvā dziesmas
Ludzai

Starptautiskajā bērnu aizsar-
dzības dienā īpaša uzmanība tiek
veltīta bērniem. Arī Pildas Tautas
namā 1. jūnijā notika pasākums
„Zem zilās debesu bļodas”, kurā
piedalījās vietējie aktīvākie gan
pirmskolas, gan skolas vecuma bēr-
ni. Šogad tika rīkotas radošās dar-
bnīcas, kurās pasākuma dalībnie-
ki krāsoja, grieza, līmēja, pašu ro-

kām veidojot spēli - vilciņu un pa-
pīra ziedus. Pēc tam visi devās ārā,
kur bērni uz asfalta zīmēja zīmē-
jumus, kuros tika attēlotas ainas no
pasākuma tematikas. 

Noslēgumā, visus bērnus gai-
dīja neliels pārsteigums: klāts svēt-
ku galds, kur bērni varēja cienā-
ties ar saldumiem, dzerot limonā-
di. Pasākums bija jautrs, interesants

un lietderīgs.
Paldies visiem
bērniem, kuri
tajā ņēma aktīvu
līdzdalību.

Olita Baklāne,
Pildas Tautas

nama vadītāja 

23. jūnijā Cirmas pagastā tika apsveikts ikviens Jānis. Daudziem
tas bija patīkams pārsteigums, jo tāda Jāņu godināšana pagastā no-
tika pirmo reizi.

Zem zilās debesu bļodas
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В первую
неделю авгу-
ста – с 1 ло 5
августа –
пройдут
праздничные
мероприятия
«Лудза для
тебя и меня»,

посвященные 835-ой годовщи-
не города Лудза. Празд ничная
программа очень обширная и ин-
тересная, поэтому мы попроси-
ли главного специалиста в сфе-
ре культуры Сармтие Стапуле-
Загорску подробнее рассказать
о запланированных мероприя-
тиях. 

Спортивные
мероприятия 

1 августа на стадионе
«Варпа» с 11:00 пройдет турнир
по футболу. Уже записались 5
команд: 2 Лудзенские команды,
2 Екабпилсские команды и 1 ко-
манда из Резекне.

3 августа в 12:00 на пляже
Малого Лудзенского озера
«Солдатский рожок». начнется
международный турнир по
пляжному гандболу для муж-
чин и женщин В нем будут уча-
ствовать Латвийские команды и
Литовские команды из само-
управлений Молетай и Утена.
Устав соревнований доступен на
домашней странице www.lud-
za.lv . Напоминаем, что заявки
команды могут подавать еще до
30 июля по э-почте на narn2@in-
box.lv. 

4 августа на пляже Малого
Лудзенского озера «Солдатский
рожок» в 10:00 начнется турнир
по пляжному гандболу для
мужчин 2X2. Заявки на участие
в соревнованиях можно подавать
до 30 июля по э-почте на
narn2@inbox.lv. Там же про-
должится и турнир по пляж-
ному гандболу для мужчин и
женщин. С 10:00 до 12:00 прой-
дет шахматный темпо-турнир,
во время которого любой же-
лающий сможет сыграть шах-
матную партию с лучшими
шахматистами Лудзы. 

5 августа в помещениях
Центра Детей и юношества
Лудзенского края пройдет шах-
матный темпо-турнир .
Регистрация с 9:30, начало со-

ревнований в 10:00.
Цветочный ковер

для Лудзы
Уже с самого утра 3 авгу-

ста на Лудзенской городской
площади будет создаваться цве-
точный ковер – карта
Лудзенского края. 

Основу цветочного ковра
начнем создавать в 11:00. Будем
благодарны, если вы для этого
принесете любые зеленые ра-
стения. С 15:00 до 17:30 при-
глашаем всех жителей Луд -
зенского края приносить цветы
– какие только сердцу угодно. На
карте края сможете их разме-
стить на месте своего житель-
ства. Цветочный ковер будет на-
шим общим выражением люб-
ви Лудзе и краю.

Кулинарные
рекорды

4 августа с 10:00 до13:00 на
променаде улицы Маза
Эзеркраста вместе с нами будет
аттрактивный повар, ведущий
телешоу – Мартиньш Сирмайс. 

В честь юбилея города
Лудза на променаде будем друж-
но создавать пояс из огурцов.
Поэтому приглашаем всех при-
нести свой урожай огурцов на
променад до 12:30. Будем че-
ствовать тех, кто принесет боль-
ше всего огурцов или огурцов-
рекордсменов! Понаблюдаем за
кулинарными трюками
Мартиньша и отведаем вкусной
ухи. Попробуем блюда и напитки
кулинарного наследия, кото-
рые нам предложат литовские и
немецкие друзья, а также и мест-
ные кулинары. Будет также яр-
марка ремесленников, на кото-
рой из различных материалов
можно будет смастерить или
приобрести символ Лудзы –
ключ. На променаде также вы-
ступят фольклорные ансамбли,
танцоры Лудзенского края и за-
граничные гости.

По всей улице будет, что
увидеть, услышать, отведать!
Диалог поколений и

культур
4 августа с13:00 до14:00 в

Лудзенской Музыкальной ос-
новной школе пройдет между-
народная конференция
«Треугольный диалог: молодежь,
сениоры и самоуправление». 

2012 год объявлен годом со-
трудничества между поколе-
ниями. Поэтому заграничные де-
легации, которые в этом году
примут участие в празднике го-
рода Лудзы, на конференции по-
ведают о том, как происходит со-
трудничество между поколе-
ниями в их странах и само-
управлениях.

На эстраде Лудзенского
городского парка 4 августа в
15:30 начнется концерт гостей.

На концерте услышим при-
ветствия Лудзе коллективов из
Литвы (самоуправлений Мо -
летай и Рокишки), из Белоруссии
(музыкальный коллектив горо-
да Новополоцка «Сузорье»), из
России (города Себеж), из
Германии (самоуправления Ауе),
из Болгарии (самоуправления
Свиштов). 

В нашем крае много людей,
которыми мы гордимся. Поэтому
во время праздничного концер-
та (с 20:00 до 20:30) Лудзенское
краевое самоуправление прове-
дет награждение победителей
конкурсов «Почетный гражда-
нин», «Человек года 2012»,
«Лето на дворе 2012», «Пред -
приниматель года 2012» и при-
зеров конкурса «Сох ранение
построек культурного наследия
в историческом центре города
Лудза».
Будем радоваться и

развлекаться
Вечером 4 августа, после

кульминации праздника – кон-
церта Марии Наумовой, одно-
временно пройдут два развле-
кательных мероприятия.

С 22:00 каждый участник
праздника сможет выбрать для
себя наиболее приятную танце-
вальную музыку. На эстраде
Лудзенского городского парка
выступит группа «Labvēlīgais
tips», а также Каспарс Антесс
и Дзинтарс Чича. А на стадионе
«Варпа» выступят группы «Sad
Hippy Quartet», «New Buzz»,
«Bastilija».

4 августа также начнутся
мероприятия мотоклуба
«Lielceļa klaidoņi».

В 15:00 в Лудзу со стороны
Резекне прибудет мото -
ризованная колонна «Klaidoņi»
и проедут колонной по Лудзе: с

улицы Латгалес по Дагдас,
Елгавас, Латгалес, Стацияс,
Миглиниека до стадиона
«Варпа». С 18:00 на стадионе
сможем наблюдать и участвовать
в мото аттракционах, смотреть
триал-шоу, приобрести разные
мото аксесуары. Будет работать
салон тату.

5 августа, в заключитель-
ный день праздника города, на
Лузенской замковой горе с но-
вой программой песен
Раймонда Паулса в 12:15 вы-
ступят знаменитые актеры
Андрис Берзиньш и Харийс
Спановскис. 

После концерта начнется
фестиваль любительских те-
атров под названием
«Vurvuleits» (в переводе с лат-
гальского языка – «родничок»).
На фестивале выступят люби-
тельский театр из Скрунды
«SAAN», театральное сооб -
щество Рудзатов «Okūts» и
Жуковского молодежного теат-
ра-студии «Шэст» (Россия). В ис-
полнении молодых актеров уви-
дим комедию Лопе де Веги
«Изобретательная влюбленная».

Будем творить!
В рамках празднования

юбилея города 3 августа с
14:00 до 20:00 в Лудзенском го-
родском парке будут действовать
16 бесплатных творческих ма-
стерских для детей, молодежи,
жителей края и гостей празд-
ника. У главного входа в парк бу-
дет рамещена карта с местами
расположения мастерских.

Специалист по вопросам
молодежи Татьяна Юшкане
раскрывает несколько секретов
мастерских:

- Чтобы у всех участников
мастерских было праздничное
настроение, будет возмож-
ность нарисовать небольшой
рисунок на лице или руке в ма-
стерской «Праздник – каждо-
му!».

Для самых маленьких
участников праздника детский
сад «Пасациня» приготовил
мастерскую сказки «Колобокs».
В этой мастерской с 15:00 до
17:00 дети смогут участвовать
в сказе и выполнять интересные
задания.

С 14:00 до 20:00 вместе с
молодежью из Резекне в стиле
граффити будем создавать ри-
сунки в мастерской «Арт ди-
зайн стен».

С 14:00 до 20:00 из города
Цесис приедут «Чудеса техно-
логий». В этой мастерской
можно будет посмотреть, как

работает катапульта, гвозде-
вой стул, статическое элек-
тричество, катушка Теслы,
роботная рука, можно будет
поучаствовать в постройке
моста, поиграть в интересные
игры и сложить пазлы на на-
ходчивость. 

Члены Лудзенского моло-
дежного клуба «Lietussargs» при-
глашают жителей участвовать
в «Мастерской будущего» (с
14:00 до 20:00), в которой будет
построена модель завода буду-
щего Лудзенского края. Узнать
много о здоровом образе жизни
можно будет в мастерской
«Живи здорово!» (с 14:00
до18:00) вместе с молодежным
отделом Лудзенского отделения
Красного креста.

Мастерская «Самая кра-
сивая коса» (с 15:00 до 19:00) за-
интересует владелец длинных
волос. В ней можно будет на-
учиться заплетать разные кра-
сивые косы. В «Мастерской
устройства вигвама» (с 15:00
до 18:00) узнаете о новейших
тенденциях в дизайне интерье-
ра, узнаете секреты, как сде-
лать свое жилье современным.

С 14:00 до 19:00 прибудет
жених Люции, и в мастерской
«Приключения жениха Луции»
мы с вами должны будем помочь
ему смастерить лодку из цве-
тов, которую он подарит своей
возлюбленной.

Будет чем заняться и тем,
кто увлекается военским делом.
В мастерской «Возможности
НВС» (с 14:00 до 19:00) моло-
дежь узнает о службе в армии,в
«Мастерской демонстрации
оружия» - смогут посмотреть
и потрогать настоящее ору-
жие, в мастерской «Попади в
цель!» - при помощи красочных
пейнтбольных шаров испы-
тать точность своих глаз и рук. 

Украсить парк поможет
мастерская «Визуальная ин-
сталяция» (с 16:00 до 18:00), в
которой и стар, и млад сможет
изготовить бабочек из особого
материала. 

С 16:00 до 18:00 будем
учиться танцевать в мастер-
ской «Современные танцеваль-
ные движения” и посмотрим на
себя в другом образе в мастер-
ской «Экстремальные превра-
щения» (с 15:00 до 18:00).
«Фотомастерская» поможет
запечетлить все мастерские. В
ней, возможно, сможете ис-
пытать себя в роли модели.

Приходите все!

Праздник города 
«ЛУДЗА ДЛЯ ТЕБЯ И МЕНЯ»

1 августа в Лудзенском
Народном доме состоится от-
крытие выставки «Дом люб-
ви твоего сердца».

Директор Лудзенской ху-
дожественной школы имени
Ю. Сойкана Сандра Воркале
рассказывает:

- В 2012 году, после вось-
милетнего перерыва Луд -
зенская художественная
школа имени Ю. Сойкана в
сотрудничестве с Луд -
зенским краевым само-
управлением возабновляет
художественный конкурс
«Дом любви твоего сердца».
Первоначально это был кон-
курс Рождественских от-
крыток, в котором только
одна работа победителя

была напечатана в виде от-
крытки.

Возрожденный конкурс
желает основать традицию,
по которой дети и молодежь
Лудзы, Латгалии, Латвии и
Европы (может, даже мира)
визуально отображали бы
ценности 21-го века. 2012 год
был посвящен семье, которая
является колыбелью любви
каждого из нас.

В конкурсе с работами
154 авторов участвуют 24

школы. Конкурсное жюри в
трех возрастных группах
присудило три первых места,
три вторых места и семь
третих мест, а также 19
почетных грамот. Все при-
зовые работы включены в
комплект открыток, изго-
товленных Лудзенской худо-
жественной школой имени
Ю. Сойкана – календарь, ко-
торый с радостью будем да-
рить Вам – зрителям! Здесь
находится мир, который

создали мы – взрослые – и то,
каким его видят дети и мо-
лодежь. 

В 2013 году, укрепляя тра-
диции, художественный кон-
курс пройдет в то же время
и в том же месте. Всех –
больших и маленьких – при-
зываем вспомнить и увидеть
то, о чем поется в колы-
бельной песенке, почуство-
вать в своих жилах тепло,
уют и покой...«баю-бай...»

Уставы конкурсов и соревно-
ваний, информация о мероприя-
тиях доступна также на домаш-
ней странице www.ludza.lv.

Призываем во время
праздника города Лудзы вы-
весить государственный флаг.

Праздничные мероприятия
города Лудзы пройдут в рамках
проекта «Обмен между поколе-

ниями и культурами», который
осуществляется Луд зенским крае-
вым самоуправлением в рамках
ЕС Программы «Европа - граж-
данам». Этот проект финансиру-
ется при поддержке Европейской
Комиссии.

Лудза и ее герои
4 августа в 14:00 в конференц-зале

Лудзенской краевого самоуправления (Лудза,
ул. Райня 16А), пройдет лрезентация стaтьи
о Лудзе «Озерная жемчужина Латгалии и ее
герои».

Автор стaтьи – Алексей Шорохов поэт,
прозаик, лауреат всероссийских и между-
народных литературных премий, член
Союза писателей и журналистов России, член
редсовета газеты «Российский Писатель»,
секретарь Правления Союза Писателей
России.

Статью о нашей любимой Лудзе, опуб-
ликованную в журнале «Иные Берега», пред-
ставит сам автор.

Открывается дом любви твоего сердца
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Лудзенскому краевому са-
моуправлению принадлежат
923 квартиры, которые сдаются
жителям. Многие квартиро-
съемщики интересуются, как
можно продать неприватизиро-
ванную квартиру.

Неприватизированная квар-
тира принадлежит не съемщи-
ку, а государству или само-
управлению. Квартиросъемщик
не может с ней поступать, как со
своей собственностью, в связи
с этим права съемщика на не-
приватизированную квартиру
ограничены, так как такую
квартиру нельзя ни продать, ни
заложить, ни переписать на род-
ственника или друга. 

Некоторые съемщики хотят
квартиру продать. Чтобы это сде-
лать, квартиру сначало надо вы-
купить у самоуправления. После
того, как от съемщика квартиры
получено предложение о выку-
пе, начинается процесс отчуж-
дения жилища: квартира зано-
сится в земельную книгу на имя
самоуправления, после этого

подготавливается проект реше-
ния об отчуждении квартиры.
Дума решает, акцептовать ли его.
Если решение думы позитивное,
квартиру оценит профессио-
нальный, независимый оценщик
недвижимости – определит ры-
ночную цену квартиры, за ко-
торую съемщику будет предло-
жено купить квартиру налич-
ными деньгами. Потенциальные
покупатели квартиры должны
учитывать то, что процесс вы-
купа квартиры будет длиться по
крайней мере шесть месяцов.

Жилище могут выкупить
только его съемщик или члены
его семьи – ни сосед, ни кто-
либо другой, кто желает полу-
чить неприватизированную
квартиру, не сможет это сделать.
Лишь после занесения кварти-
ры в земельную книгу новый
владелец сможет ее продать, по-
дарить и совершать другие
сделки. 

Айна Пойкане,
экономист в области 

недвижимости

Неприватизированную
квартиру продать нельзя

Лудзенское краевое само-
управление напоминает, что на
территории края действуют
обязывающие правила №11
«Правила содержания террито-
рии Лудзенского края и нахо-
дящихся на ней зданий и строе-
ний». Правила предусматри-
вают, что каждый домовладе-
лец и владелец территории, а
также арендатор должен ска-
шивать газон, ухаживать за
насаждениями, убирать отхо-
ды и скашивать прилегающие
территории – канавы.

Самоуправление периоди-
чески напоминает, что каждый
владелец и управляющий
должен косить траву как на
своей территории, так и до до-
роги или тротуара. Однако есть
много недобросовестных жи-
телей, которые не соблюдают
требования, установленные дан-
ныхми обязывающих правила-
ми. 

С начала мая в результате об-
следования только на террито-
рии города составлены и от-
правлены 63 предупредитель-
ные письма физическим или
юридическим лицам с призывом
убрать свою территорию, указав

конкретный срок выполнения. К
сожалению, многие не выпол-
няют установленные требования
и самоуправление вынуждено
составлять протоколы админи-
стративного нарушения. Про -
токолы рассматриваются на за-
седании Административной ко-
миссии, которая вправе принять
решение о применении штрафа
к физическим лицам в размере
до LVL 250, к юридическим ли-
цам – до LVL 1000. 

На 15 июля составлено 4
протокола, но многим отправ-
лены письма со сроком уборки
до 10 – 15 июля. Поэтому во вто-
рой половине июля проведется
повторный осмотр территорий.
В случае, если территория ока-
жется неубраной, будет состав-
лен протокол административ-
ного нарушения!

Напоминаем, что цель са-
моуправления не наказывать за
недобросовестное действие, а
достичь того, чтобы территория
города была ухоженной и кра-
сивой. Приведем же в порядок
территорию города к празднику
– на радость себе и гостям!

Марите Романовска,
инженер окружающей среды

За неубранную территорию
придется платить штраф!

24 мая 2012 года Лудзенское
краевое самоуправление при-
няло решение № 67 «О сдаче на
общественное обсуждение пер-
вой редакции Территориального
планирования Лудзенского края
на 2013 – 2024 год и первой ре-
дакции Отчета о среде».
Общест венное обсуждение пла-
нировки проходило с 11 июня
2012 года по 23 июля 2012 года.

Территориальный план Луд -
зенского края – это долгосроч-
ный документ планирования тер-
риториального развития края на
последующие 12 лет, который
определит возможности и усло-
вия использования. Тер ри -
ториальное планирование не
предусматривает конкретные
строения, но определяет какого
характера застройка (например
общественная, промышленная)
в определенном месте могла бы
быть.

Собрания общественного
обсуждения прошли в Лудзе и в
каждой волости края. На со-
браниях были рассмотрены и об-
суждены вопросы текущей и
планируемой пространствен-
ной ситуации, норм и правил за-
стройки, отчета о среде и т.п. до-
кументы по планированию.

В настоящее время прово-
дится оценка заявленых пред-
ложений и разработка оконча-
тельной редакции. Все предло-
жения будут учтены при реше-
нии вопроса о необходимости
внесения поправок и дополне-
ний в важный для развития края
документ.

Территориальное планиро-
ване Лудзенского края разраба-
тывается в рамках проекта №
1DP/1.5.3.2.0./10/APIA/VRAA/03
3/033 «Разработка территори-
ального планирования Луд -
зенского края» при финансовой
поддержке Европейского
Социального фонда.

Айварс Мейкшанс,
руководитель Отдела разви-

тия и недвижимости

Завершено обсуждение планировки
Лудзенского края

Завершается реконструкция
участка улицы Базницас. После
окончания работ часть улицы,
которая ведет на церковный
холм, будет более отрадной, ком-
фортной и безопасной. Ре -
конструкция участка улицы
Базницас началась в августе про-
шлого года. Тогда были прове-
дены необходимый демонтаж-
ные и подготовительные рабо-

ты. В этом году строительная
фирма ООО «Ceļi un tilti» про-
езжую часть улицы выложила
особым покрытием – истори-
ческой брусчаткой из колотого
камня, которая в 2011-ом году
была демонтированас улицы
Латгалес во время проведения
реконструкции. На участке ули-
цы Базницас длиною в 158 мет-
ров отремонтирован тротуар,

проведена реконструкция элек-
тропривода и низковольтных ли-
ний, проведено новое уличное
освещение. Средства для ре-
конструкции улицы выделены из
муниципального бюджета:
50 056 латов из специального
дорожного фонда, 96 262 латов
– из основного бюджета само-
управления. Фактические рас-
ходы будут известны после
окончательных расчетов и при-
емки строительных работ.
Может быть, удастся немного
сэкономить. Ремонтные работы
на улице Базницас будут завер-
шены к началу августа и во вре-
мя праздника города на бого-
служение уже пойдем по ново-
му тротуару.

Светлана Римша

Реконструкция
улицы Базницас –
на финишной
прямой!

В рамках про-
екта № KPFI7/2
«Комплексные ре-
шения для умень-
шения газовой
эмиссии теплич-
ного эффекта в ад-

министративном здании
Лудзенского краевого само-
управления и здании центра со-
циального ухода «Лудза»», при
поддержке Финансового ин-
струмент аперемен климата, в
мае и июне утеплен чердак, вы-
полнены работы по утеплению
цоколя, почти завершены рабо-
ты по утеплению фасада.
Согласно договору работы в зда-
нии центра социального ухода

«Лудза» должны
были завершиться
до 30 июня, одна-
ко договор был
продлен в связи с
тем, что у здания
находится элек-
трический при-
вод, который пре-
пятствует выпол-
нению работ.
Чтобы утеплить
наружную стену,

нужно переустроить электро-
снабжение здания. В связи с
этим заключен договор с ИK
«epu» о разработке технической
схемы «Перес тройка электри-
ческого привода центра соци-
ального ухода „Лудза”». Работы
сог ла совываются с AО «Sadales
tīkls» и будут финансированы из
средств бюджета самоуправле-
ния.

Деревянные окна админи-
стративного здания Лудзенского
краевого самоуправления заме-
нены на новые ПВХ окна, за-
менены наружные двери, ра-
диаторы, светильники, закон-
чены работы по утеплению кры-
ши. Пока еще не завершены ра-

боты, связаные с утеплением фа-
сада здания – нанесением деко-
ративной штукатурки, также вы-
полняются работы по утеплению
цоколя.

Как упомянуто в предыду-
щих статьях, при выполнении
утеплительных работ, особое
внимание уделяется охране
окружающей среды. 

По завершению всех строи-
тельных работы проекта
«Комплексные решения для
уменьшения газовой эмиссии
тепличного эффекта в админи-
стративном здании Лудзенского
краевого самоуправления и
центре социального ухода
«Лудза»», в двух утепленных
зданиях расход энергии на
отопление уменьшится почти на
47%. Таким образом сократятся
общие расходы самоуправления
на отопление зданий и электро-
энергию; одновременно будет
сделан вклад в предотвращение
глобальных климатических пе-
ремен, уменьшив количество вы-
бросов CO2.

Илона Лещинска

Будет теплее и уютнее

Два года школы Лудзенского
края ожидали компьютеры,
которые в рамках проекта
Европейского фонда регио-
нального развития «Ин фор -
матизация образовательных
учреждений» (соглашение №
2009/0323/3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/
VIAA/578) планировалось по-
лучить до конца 2010/2011 учеб-
ного года. Соглашение с

Государственным агентством
развития образования об осу-
ществлении проекта «Ин фор -
матизация образовательных
учреждений» Луд зенское крае-
вое самоуправление заключи-
ло 21 января 2010 года. 

В первом году осуществле-
ния проекта в 7 образователь-
ных учреждениях Лудзенского
края было разработано и раз-
вито 8 локальных сетей.
Министерство образования и
науки ЛР проводило центра-

Успешно завершился
проект информатизации
школ
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Проекты

Начались работы по
реконструкции улицы
Талавияс

2 июля начата реконструкция
участка улицы Талавияс в Лудзе
– продолжения транзитной до-
роги  P49. Работы по восста-
новлению улицы от границы го-
рода и края до Талавияс 127 про-
водятся в рамках проекта
«Повышение транспортного и
логистического потенциала лат-
вийско-российско-эстонских
транспортных коридоров меж-
дународного значения».

22 июня Лудзенское краевое
самоуправление заключило до-
говор с ООО «Lemminkainen
Latvija» о реконструкции участ-
ка улицы Талавияс. Согласно до-
говору работы должны завер-
шиться до 30 ноября 2012 года.
Строительный надзор в проекте
будет выполнять ООО «Būvju
profesionālā uzraudzība», авто-
рский надзор – разработчик тех-
нического проекта ООО «REM
PRO». Работы по устройству
электроприводов к домам за пре-
делами красных линий улицы
будет выполнять ООО «Sadales
tīkli».

Работы по реконструкции
идут согласно графику.
Строительство как проезжей ча-
сти, так и протока, который пе-
ресекает улицу, будет прово-
диться по частям – на каждой по-
лосе проезжей части отдельно.
В данный момент проходят ра-

боты по замеру и начертанию
уличной трассы, частично за-
кончена фрезеровка старого ас-
фальтного покрытия и начались
работы по устройству ливневой
канализации, установлены ин-
формативные стенды. Во время
строительных работ движение
по полосам регулирует свето-
фор. 

По завершению рекон-
струкции на участке улицы
Талавияс (примерно 510 м) бу-
дет обеспечено качественное по-
крытие,  усовершенствована ор-
ганизация и безопасность дви-
жения, в достаточном количе-
стве выстроены тротуары и
обеспечено освещение, устрое-
на система ливневой канализа-
ции, а также проведена рекон-
струкция сетей электроснабже-
ния и слаботочных сетей.

В рамках проекта Прог -
раммы международного со-
трудничества «Эстония-Латвия-
Россия» № ELRI-109 «По вы -
шение транспортного и логи-
стического потенциала латвий-
ско-российско-эстонских транс-
портных коридоров междуна-
родного значения» /
ESTLATRUS TRAFFIC будут
реализованы и другие меро-
приятия. 

Илона Римша,координатор
проекта в Лудзенском 

краевом самоуправлении

Полным ходом идёт
реконструкция улицы
Латгалес

Полным ходом идут работы
по реконструкции улицы
Латгалес

В начале мая начались ра-
боты по реконструкции улицы
Латгалес. Чтобы горожанам
было удобнее перемещаться, ра-
боты по реконструкции улицы
проходят поэтапно. Уже на
праздник Лиго на первом участ-
ке от улицы Краславас до ули-
цы Дагдас был нанесен первый
слой асфальта, в начале июля за-
асфальтирован также участок от
улицы Дагдас до улицы Лиепаяс.
В данный момент проходит
строительство тротуаров от
улицы Лиепаяс до улицы 18
Ноября. От улицы 18 Ноября до
улицы Строда проводится де-
монтаж старого покрытия улиц
и тротуаров, а также демонтаж
бордюров; на участке от улицы
Строда до улицы Стацияс про-
ходят работы по строительству
ливневой канализации.

Паралельно с проведением
строительных работ идет про-
водятся электролинии. Работы
проводит ООО «Latgales
elektromontāža» согласно тех-
ническому проекту «Ре кон -
струкция электроснабжения
участка улицы Латгалес от ули-
цы Стацияс до улицы Крас -
лавас», финансирует АО
«Sadales tīkls». 

Работы по реконструкции
улицы Лат галес проводит
строительная фирма ООО «Ceļi
un Tilti». Согласно договору ра-
боты должны завершиться до
конца октября этого года, но
Лудзенское краевое самоуправ-
ление надеется, что до праздника
города на реконструированном
участке до улицы Строда будет
нанесен первый слой асфальт-
ного покрытия. 

Каждые две недели в здании
Лудзенского краевого само-
управления проводятся собра-
ния, на которых обсуждаются и
решаются различные проблемы,
связанные с реконструкцией. 

Во время реконструкции
улицы Латгалес жители должны
будут соблюдать ограничения
движения на конкретном участ-
ке улицы, автоводители должны
соблюдать дорожные знаки и
указания в соответствии со
схемой организации движения,
утвержденной Лудзенским от-
делением Латгальского региона
государственного АО «Latvijas
Valsts ceļi». 

Просим всех участников
движения соблюдать уста-
новленные дорожные знаки, а
также быть снисходитель-
ными и вежливыми!Приносим
извинения за созданные не-
удобства!

В Нирзе
будет новый
стадион

В каждой волости Луд -
зенского края есть стадион, хотя
у большенства из них осталось
лишь название стадиона, так как
по сути они являются спортив-
ными площадками. Само уп -
равление края решило посет-
пенно улучшить спортивную
инфраструктуру в городе Лудза
и в сельской местности. 

Стадион Нирзской основной
школы были сдан в эксплуата-
цию в 1963 году, и с тех пор ни-
какие ремонтные работы не про-
водились. Стадион находится в
живописном месте – у пляжа
Нирзского озера, и благо-
устройство этого спортивного
места необходима не только жи-
телям волости, но и тем, кто
приежает отдыхать к озеру. 

Чтобы жителям и гостям
обеспечить подходящее место
для активного отдыха и орга-
низации соревнований, будут
построены беговые дорожки с
искуственным покрытием, про-
изведено планировка поверх-
ности стадиона, создан специ-
альный спортивный газон для
футбольного поля. На стадионе
запланировано создание фут-
больного и волейбольного поля,
100-метровых беговых дорожек,
ямы для прыжков в длину, а так-
же установка скамеек.

Реконструкция стадиона яв-
ляется частью большого проекта
«Развитие инфраструктуры в
Нирзской волости Лудзенского
края», в рамках которого была
проведена реконструкция не-
скольких помещений Нирзского
Народного дома, библиотеки и
системы теплоснабжения
Народ ного дома. 

Работы по реконструкции
стадиона проводит ООО
«Агрохимия»; договорная сум-
ма состовляет 47 844,42 лата,
часть расходов проек та –
11 123,27 латов – будет финан-
сироваться Европейским
Союзом. 

Проект «Развитие инфра-
структуры в Нирзской волосте
Лудзенского края» (№11-01-
L32100-000040) финансируется
Европейским сельскохозяй-
ственным фондом развития
сельских районов. Мероприятие
Программы развития латвий-
ского села на 2007 – 2013 год
«Основные услуги для жителей
и экономики». 

Виола Андрущенко

В Бригской
волости
ремонтируют
дороги

В феврале этого года
Восточно-Латгальское регио-
нальное сельскохозяйственное
управления Службы поддержки
села утвердило проект
«Развитие инфраструктуры до-
рог и улиц в Бригской волости
Лузенского края. В рамках про-

екта проводится реконструкция
улиц Бригской волости и дорог
самоуправления.

На участке дороги Бриги-
Прохоры длиною в 0,600 км про-
изводится устройство асфаль-
тобетонного покрытия и зе-
мельные работы, засыпка обочин
доломитовым щебнем. В Бригах
на участке улице Сколас про-
изводится устройство асфаль-
тобетонного покрытия длиною
в140 метров. Ремонт улицы
Ливану длиною в 0,690 км про-
ходит поэтапно, так как часть
улицы Ливану асфальтировалась

в рамках проекта «Развитие ин-
фраструктуры в Бригской воло-
сти». 

Работы по реконструкции
дорог выполняет ООО «Ķekavas
PMK». Для ремонта предна-
значены 125 968,24 лата, в том
числе 92 927,39 латов выделено
из Европейским сельскохозяй-
ственным фондом развития
сельских районов, софинанси-
рование самоуправления – в раз-
мере 33 040,85 латов.

Проект «Развитие инфра-
структуры дорог и улиц в
Бригской волости Лузенского

края», № 11-01-L32100-000236,
реализуется в рамках меро-
приятия «Основные услуги для
жителей и экономики» Прог -
раммы развития сельских мест-
ностей на 2007 – 2013 год
Европейского сельскохозяй-
ственного фонда развития сель-
ских районов. Реализация цели
этого проекта улучшит качество
дорожной инфраструктуры в об-
щем, что в свою очередь по-
способствует сохранению чис-
ленности населения в Бригской
волости Лудзенского края.

лизованную закупку. Закупка за-
вершилась только в конце 2011
года, поэтому возникла ситуа-
ция, что во время осуществле-
ния проекта многие школы в
Латвии были ликвидированы,
реорганизованы, объединены. В
связи с этим также изменилось
количество и сроки выполнения
приобретаемых информацион-
ных и коммуникационных тех-
нологий.В 2012 году для школ
Лудзенского края было при-
обретено 5 комплектов мульти-

медийной техники, 10 порта-
тивных компьютеров и 107 ста-
ционарных компьютеров.
Использовалась особая система
закупок, которая обеспечила
удобную среду для заказа това-
ров и наиболее быстрый обмен
информацей между школами,
самоуправлением и поставщи-
ком товара ООО «Lat telecom».
Лудзенская Музы кальная ос-
новная школа, Вечерняя средняя
школа Лудзенского края,
Истренская средняя школа,

Нирзская и Пилдская основная
школа 19–20 марта этого года
получили портативные ком-
пьютеры и мультимедийные
комплекты, которые состоят из
портативного компьютера, циф-
ровой интерактивной доски с
звуковой стерео системой, циф-
рового проектора, цифровой ка-
меры и програмного обеспече-
ния на латышском языке. 12
июня 50 стационарных ком-
пьютеров были доставлены и
установлены в Лудзенской го-

родской гимназии и 5 – в
Лудзенской Музыкальной ос-
новной школе. 20 июня 18 ком-
пьютеров получила Вечерняя
средняя школа Лудзенского
края, 11 – Лудзенская 2-ая сред-
няя школа, 8 – Истренская сред-
няя школа, 8 – Нирзская основ-
ная школа и 7 – Пилдская ос-
новная школа.В результате осу-
ществления проектав  школах
Лудзенского края была создана
возможность эффективно орга-
низовать учебный процесс,

обеспечив использование ин-
формационных и коммуника-
ционных технологий, таким
образом улучшая качество об-
разования и поощряя мотива-
цию школьников учиться.Общие
расходы проекта составляют 110
204,98 латов, и их в100 %-ом
объеме финансирует Ев -
ропейский фонд регионального
развития.

Илона Римша,
руководитель проекта
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Tas nekas, ka jasmīnvēji
Tavos gados trauc!
Arī baltos ziedu vējos
Dienas tālāk sauc.
Lai jums vienmēr gaišas domas,
Dzīves ceļos skrejot, 
Un lai vienmēr laba oma,
Jasmīnvējos ziedot.

/Ā. Āre/
Ludzas novada pašvaldība jūnijā un jūlijā sirsnī-
gi sveic nozīmīgās dzīves jubilejās un gadskārtās

Teodoru Atstupenu (Ludzā); Jāni Baltiņu (Ludzā);
Leontīni Barkāni (Pildas pagastā); Agripīnu Bogdanovu

(Ludzā); Mariju Borisovu (Ludzā); Lidiju Buli (Isnaudas pa-
gastā); Veru Čakšu (Isnaudas pagastā); Olgu Čižiku (Nirzas

pagastā); Janīnu Dauguli (Pildas pagastā); Antoņinu
Duļbišu (Istras pagastā); Leonoru Džiguni (Ņukšu pagas-
tā); Akilinu Garbuzovu (Ludzā); Annu Ivanovu (Ludzā);

Mariju Jekimenko (Pildas pagastā); Mariju Jukiškāni
(Ludzā); Ņinu Kodaļevu (Ludzā); Agripinu Kovaļenko

(Ludzā); Jāni Lisenko (Rundēnu pagastā); Jadvigu Loču
(Ludzā); Antoņinu Lurani (Ludzā); Janīnu Matvejevu

(Istras pagastā); Valdīni Mekšu (Ludzā); Veroniku
Mikažāni (Ludzā); Lidiju Morozovu (Ludzā); Francisku
Mortuzāni (Ludzā); Leonoru Navarsku (Ludzā); Vasiliju

Ničipurovu (Briģu pagastā); Uļjanu Petrovu (Ludzā);
Antonīdu Pjaterņovu (Ludzā); Vilhelmu Pozņaku (Ludzā);
Annu Račuku (Ludzā); Praskovju Razvadovsku (Ludzā);
Annu Seimuškinu (Ludzā); Ivanu Semjonovu (Ludzā);

Olgu Semjonovu (Ludzā); Mariju Semuču (Ludzā); Annu
Sivohinu (Ludzā); Regīnu Stepņaku (Ludzā); Adolfinu

Streļčiku (Cirmas pagastā); Mariju Svetlovu (Ludzā); Annu
Temniju (Ludzā); Annu Turakovu (Briģu pagastā);

Arsanofiju Špakovu (Ludzā); Antoņinu Visocku (Ludzā);
Zinaīdu Zujevu (Isnaudas pagastā)

Spietosim un
dziedāsim Istalsnā!

28. jūlijā plkst. 18:00 
Ludzas novada Istalsnas
estrādē sāksies Istalsnas

kluba un Pildas Tautas nama
rīkotais 

Ludzas novada
dziedošo saimju saiets 

„Spiets 2012”. 
Mūsu novada dziedošās
ģimenes ne vien priecēs

klausītājus ar lielisku
dziedāšanu, bet arī atgādinās
par gara stiprumu, kas rodas

saticīgās ģimenēs.

PPAASSĀĀKKUUMMII  AAUUGGUUSSTTĀĀ
8.08. plkst.18:00 Ņukšu Tautas namā folkloras kopas

„Rīkšova” 10 gadu jubilejas pasākums 
11.08. plkst. 19:00 Pildas Tautas namā Pilngadības svētki
14.08. plkst. 13:00 Pureņu pagasta Tautas namā

„EKOvasara” – radošās nodarbības pagasta bērniem un
jauniešiem

14.08. plkst. 18:00 Cirmas pagasta iedzīvotājiem tiks organi-
zēts brauciens uz Aglonas baziliku

18.08. plkst. 20:00 Isnaudas Tautas namā Pilngadības svētki
21.08. plkst. 14:00 Pureņu pagasta pārvaldes pagalmā

„EKOvasara” – radošās nodarbības pagasta bērniem un
jauniešiem

24.08. plkst. 9:00 Cirmas pagasta pensionāri dosies kskursi-
jā uz Preiļiem un Aglonu

31.08. plkst. 12:00 Pureņu pagasta Tautas namā Sporta
svētki pagasta iedzīvotājiem

31.08. plkst. 20:00 Ņukšu Tautas namā Pilngadības svētki

Ludzas bibliotēkas 
lietotāju ievērībai!

Pilsētas galvenās bibliotēkas lasītavā var iepazīties ar
kinorežisores Dzintras Gekas un Aivara Lubānieša grāmatu
„Sibīrijas bērni”. Grāmatas autori laika posmā no 2000.
līdz 2007. gadam aptaujāja 670 deportācijā izsūtītos.

Divos biezos sējumos apkopotas 1941.gadā no Latvijas
uz Sibīriju izvesto bērnu atmiņas. Daži pazīstami uzvār-
di: Ošupa (Pleikšne), Ruško, Kazāka, Daudišs, Mihosenko,
Zarembo (Celmiņa), Cīrule (Safonova), Gamza, Kalve. Tie
ir mūsu novadnieki, kas devuši arī savas liecības. Iespējams,
ka Jūs atpazīsiet vēl citus deportētos, jo grāmatai pievie-
nots arī izsūtīto saraksts, tā ilustrēta ar tā laika fotogrāfi-
jām no Krasnojarskas, Tomskas, Jeņisejas…

Grāmata būs pieejama bibliotēkas lasītavā tikai līdz sep-
tembrim.

Izdevçjs: Ludzas novada paðvaldîba 
Reìistrâcijas apliecîba Nr. M 001168
LR Uzòçmumu reìistra Nr. 000702753
Tirâþa 4000 eks. Iznâk vienu reizi mçnesî
Atbildîgâ par izdevumu: Svetlana Rimða

Tulkojumi: S. Rimða, K. Muèièka
Par publicçtajiem faktiem un skaitïiem atbild rakstu autori
Aicinâm novada iedzîvotâjus piedalîties avîzes veidoðanâ un
iesniegt aktuâlu un interesantu informâciju par notikumiem,
faktiem un cilvçkiem!

Redakcijas adrese: Ludzâ, Raiòa ielâ 16 A, LV-5701
Tâlr.: 657 07416, fakss: 657 07402
e-pasts: prese@ludzaspils.lv
Maketçts un iespiests SIA «Latgales druka»
Baznîcas 28, Rçzekne, LV 4601, t. 29409561

Vasaras saulgriežu laikā Ludzas
pilskalnā noritēja tradicionālais pa-
sākums – Lielais Latgaļu tirgus, ko
ar Ludzas novada pašvaldības at-
balstu organizēja biedrība „Ludzas
amatnieks”.

Tas nebija vien pārdošanas-pir-
kšanas process, bet gan divu die-
nu patriotisks kultūras pasākums. 

Dziesmas un stāsti par seno lat-
gaļu tradīcijām skanēja folkloras

kopu „Egle”, „Isnauda” un
„Rīkšova” izpildījumā. Īpašajā ri-
tuālā – saulgriežus iegriešanā pēc
senajiem uguns ritiem – piedalījās
gandrīz visi skatītāji un klausītā-
ji. Deju kolektīvs „Atvasītes” prie-
cēja ar raitu deju soli un radīja
draisku svētku noskaņu.

Lielajā Latgaļu tirgū ikviens va-
rēja atrast sev nodarbi un gūt gan-
darījumu no paveiktā. Tirgus ap-

meklētājam bija iespēja uzzināt ko
jaunu par saviem senčiem, padar-
boties dažādās darbnīcās un pie-
dalīties senās latgaļu koka pils aiz-
stāvēšanā. Neizpalika arī izpriecas
– vizināšanās zirgu pajūgos, rota-
ļas un seno draugu satikšanās
prieks.

Svetlana Rimša

LIELAIS­LATGAĻU­TIRGUS­—
patriotisma stundas
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